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Pojízdný chodník v ulici Zahradní

Situace v ulici Zahradní
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na výkrese. Přesné vyznačení všech podzemních vedení na povrchu zajistí investor před zahájením stavby.

Poloha podzemních vedení a zařízení  byla zjištěna  u  příslušných  správců inženýrských  sítí a ověřené situace
jsou uloženy u zpracovatele dokumentace. Polohu podzemních vedení nelze vytyčovat odměřováním vzdáleností
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Stávající plynovod

Nájezdové obrubníky - výškový rozdíl nad niveletou silnice 0,02m.

Stávající vedení SLP

Stávající vodovod
Stávající kanalizace
Stávající vedení NN - nadzemní

Veřejné osvětlení - navrhované

Stávající vedení NN - zemní kabelové

Veřejný vodovod - navrhovaný

Stávající vodovodní přípojka bude odpojena - nově bude napojena na navrhovaný vodovod

Poznámky :

Betonová dlažba hmatová pro nevidomé dle NV č. 163/2002 Sb. a TN TZÚS 12.03.04-06
ve znění pozdějších předpisů. Barva tmavě hnědá alt. černá
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Pojízdný chodník - betonová vsakovací dlažba tl. 80mm - barva šedá

Vjezdy - betonová zámková dlažba tl. 80mm - barva červená. Rozsah úprav stávajících
vjezdů bude upřesněn při realizaci
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SLOVO STAROSTKY
Vážení přátelé,
letošní zima nás potrápila – užili 
jsme si mrazy, oblevu, sníh. Zajistit 
údržbu komunikací a chodníků ne-
bylo úplně jednoduché, možná jste 
si všimli, že obecní zaměstnanci 
vyjížděli s technikou už ve 3 hodi-
ny ráno, aby bylo dle plánu zimní 
údržby vše zabezpečeno. Stále 
řešíme problém se zaparkovanými 
vozy, jelikož pak uhrnutí sněhu 
ani posyp zledovatělé vozovky 
není možné provést.  Tímto děkuji 
týmu zaměstnanců obce a také 
všem spoluobčanům, kteří jste se 
o chodníky před svými nemovitost-
mi starali.

V roce 2021 si připomínáme 
825 let od první písemné zmínky 
o Dolních Bojanovicích. Přestože 
prožíváme těžkou dobu spojenou 
s pandemií COVID-19, plánujeme 
uskutečnění některých kulturních 
akcí. Bojanovský hudební festival 
se připravuje na neděli 6. června, 
účinkovaly by místní hudební sku-
piny a tělesa. V létě máme v plánu 
akci Žně našich předků a v září 
bychom chtěli oslavit výročí kon-
certem kapel CIRKUS PROBLEM, 

Vážení čtenáři,
toto číslo Zpravodaje je již čtvrté  
v pořadí, které vychází v době pandemie. 
Na začátku jsme rušili kulturní akce 
a přesunovali je na druhou polovinu 
roku v důvěře ve zlepšení situace. Nikdo 
nechtěl věřit, že se epidemie bude dále 
zhoršovat a že v tomto stavu setrváme 
déle než jeden rok.
Toto období se tak podepsalo i na 
obsahu Zpravodaje. Běžné reportáže 
z kulturních akcí, fotogalerie nebo 
informace o bohaté činnosti spolků  
v něm už nějakou dobu nenajdete. Přesto 
se snažíme každé číslo naplnit alespoň 
zajímavými rozhovory a články. V tomto 
čísle najdete třeba rozhovor s nadaným 
designérem nožů Ondřejem Němcem, 
předsedou Vinařského spolku Pavlem 
Líčeníkem nebo článek o pozůstatcích 
pravděpodobně nejstarší stavby v okolí 
naší obce – pravěkém rondelu.
Jménem celé Redakční rady vám 
přejeme požehnané prožití velikonočních 
svátků ve zdraví, pohodě a ve víře 
v brzký konec tohoto pro všechny 
náročného období.

redakční rada

ŠROTI, NO NAME. Vše bude 
záležet na vládních nařízeních, 
za jakých podmínek bude možné 
kulturní akce uskutečnit.

Investice – z loňského roku po-
kračujeme v rekonstrukci bytového 
domu Na Hrázce 62, konají se 
pravidelné kontrolní dny. Do další 
fáze pokročilo řešení kulturního 
nádvoří za ZUŠ, požádali jsme 
o stavební povolení. Byla vybrána 
firma, která bude zpracovávat 
žádosti o dotace – na MMR jsme 

podali žádost o dotaci na několik 
dílčích objektů - rozšíření sálu 
Obecního domu asi pro 50 sedí-
cích, které vznikne zastřešením 
rovné střechy nad „svěženkou“, 
dalším objektem jsou veřejná WC 
a klubovna pro chasu. Projektové 
práce byly zahájeny i co se týká 
2. návsi – U Cyrilka. Očekáváme, 
že by v letošním roce měla být 
vyhlášena dotační výzva na úpravu 
veřejných prostranství - chtěli by-
chom žádat o dotaci na obě návsi.
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Poznámky :

Úpravy vjezdů k objektům budou provedeny dle výkresu "Vzorové schema úpravy u sjezdů"

ve znění pozdějších předpisů. Barva tmavě hnědá alt. černá
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1

Vozovka - asfalt

Přirozená vodící linie - chodníkový obrubník osazen horní úrovní 60mm nad niveletou chodníku

Plocha z vegetační (vsakovací) dlažby tl. 80mm - barva hnědá

Chodník - betonová zámková dlažba tl. 60mm - barva šedá

SLP kabel (pod komunikací) bude uložen do chrániček (bet. žlabů) a vedle bude uložena rezervní celistvá chránička se
zataženým lankem průměru min 110mm vyvedená min 0,5m za okraje zpevněné plochy, utěsněna proti zatečení. Konce
chráničky budou utěsněny proti zatečení a označeny pomocí Ball Markerů"."

4

Úprava (přeložka) stávající přípojky NN5
6
7

Délka snížených obrubníků u stávajících vjezdů k RD musí být max. 6,0m.
Svislé dopravní značky budou osazeny v souladu se zásadami TP 65 Zásady pro dopravní značení na pozemních
komunikacích. Mimo jiné je nutno dodržet nejmenší vodorovnou vzdálenost okraje svislé značky od vozovky minimálně 30cm.
Pokud bude značka zasahovat do průchozích prostoru pro chodce musí být spodní okraj nejníže umístěné značky ve výšce
nejméně 2,20m nad úrovní vozovky nebo chodníku

Plocha z betonové zámkové dlažby tl. 80mm - barva hnědá

V budoucnu (po odstranění objektu č.p. 954) dojde k úpravě trasy chodníku8
DZ budou osazeny u konce úseku (u křižovatky před průmyslovou zónou) stávající komunikace která bude opravena v další etapě9
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jsou uloženy u zpracovatele dokumentace. Polohu podzemních vedení nelze vytyčovat odměřováním vzdáleností
na výkrese. Přesné vyznačení všech podzemních vedení na povrchu zajistí investor před zahájením stavby.

Poloha podzemních vedení a zařízení  byla zjištěna  u  příslušných  správců inženýrských  sítí a ověřené situace
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IČO: 29221714    DIČ: CZ29221714

Koordinační situační výkres C.3

Legenda :

Řešené objekty :
SO.101 - Komunikace
SO 141 - Veřejné osvětlení
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zeleně v  Dolních Bojanovicích“, 
v jehož rámci budeme sadit stro-
my, keře, cibuloviny a řešit park 
v ul. Rýnská a Cacardov. Celková 
hodnota činí asi 3 mil. Kč, dotace 
je ve výši 85 %. Snažili jsme se do 
projektu zahrnout místa, kde bylo 
možné alespoň částečně umístit 
zeleň. (Problém bývá většinou s in-
ženýrskými sítěmi nebo vlastnictvím 
pozemků.) Zahájení projektu se 
plánuje na podzim, připravujeme 
výběrové řízení na realizační firmu. 

Dotaci jsme získali rovněž na 
projekt „Předcházení vzniku 
odpadů“ – bude pořízeno 500 ks 
kompostérů. Někteří z vás se již 
roky zajímáte, zda bude obec ještě 
pořizovat pro občany kompostéry 
– nyní máte příležitost se nahlásit 
jako zájemci o kompostér na OÚ. 
V rámci této akce budou pořízeny 
i 2 ks kontejnerů na textil a také 
nápojové obaly – kelímky. Ty 
využijeme při pořádání obecních 
akcí, které se budou moci konat 
– alespoň v to doufám.

S místostarostou jsme navštívili 
vedení obce Prušánky a probírali 
jsme možnosti spolupráce s jejich 
Obecní policií. Musím říct, že 
často dostávám dotazy, zda bu-
deme mít v Dolních Bojanovicích 

obecní policii, která by dohlížela 
na pořádek v obci, ať už co se týká 
parkování, měření rychlosti, dodr-
žování nočního klidu, odchyt psů, 
řešení přestupků atd. O uzavření 
veřejnoprávní smlouvy na spolu-
práci s Obecní policií Prušánky 
bude jednat Zastupitelstvo obce 
v červnu. 

Očkování proti COVID-19 pro-
běhlo na Domě s pečovatelskou 
službou začátkem března, kdy 
k nám dorazil mobilní očkovací tým 
z břeclavské nemocnice a naočko-
val vakcínu MODERNA - 1. dávku 
40 osobám.

Vážení spoluobčané, před námi 
jsou velikonoční svátky, které 
stejně jako v loňském roce budou 
poznamenané světovou pandemií 
koronaviru, prožijeme je usebra-
něji v kruhu svých blízkých. Přes 
všechny špatné zprávy, které na 
nás denně doléhají – počty úmrtí, 
přetížené nemocnice, těžký prů-
běh nemoci – vám přeji, abyste 
načerpali sílu z radostné veliko-
noční zvěsti – vítězství života nad 
smrtí!  Přeji vám do dalších týdnů 
hodně zdraví a sil.

Eva Rajchmanová
starostka obce

Jak jste si možná všimli, začát-
kem března byla zahájena stavba 
v ul. Zahradní – zde bude po-
ložený vodovod, vystavěna nová 
komunikace ze zasakovací dlažby 
a zbudováno veřejné osvětlení. 
Stavba by měla být hotova před-
běžně do poloviny dubna.

Poté přejde firma SWIETEL-
SKY, která vyhrála obě veřejné 
zakázky, do ul. Sportovní – tady 
je v plánu zhotovení nové komuni-
kace, vybudování parkovacích míst 
u sportovního areálu, výstavba 
chodníku a nové veřejné osvětlení. 
Já si ještě pamatuji časy, kdy tudy 

vedla jenom polní cestička ke hřišti 
a „cvičáku“ pro psy. Dnes je to 
ulice velmi frekventovaná – jednak 
přístupem do sportovního areálu, 
ke sběrnému dvoru, do podnika-
telské zóny a na cyklostezku do 
Hodonína. Na tuto investici jsme 
podali žádost o dotaci na MMR. 
Uvidíme, jestli se nám podaří do-
taci získat.

Rekonstrukce 2. etapy ul. Spor-
tovní se projektově připravuje. 
(Bude to úsek od staré ČOV po 
most do areálu sběrného dvora). 

Další z projektů, které byly pod-
pořeny dotací, je „Revitalizace Jak jsem již psal v  minulých čís-

lech, rok 2019 byl v oblasti odpadů 
zcela přelomový a rok 2020 se 
rovněž nesl v  podobném duchu. 
Vezmeme-li v úvahu všechny sku-
tečnosti, jako pokračující trend 
zvyšování cen v  oblasti odpadů, 
o kterém jsem vás informoval v mi-
nulých číslech, bylo nejzásadnější 
událostí v oboru vydání nového zá-
kona o odpadech (541/2020 Sb.), 
a to na poslední chvíli a bez většiny 
prováděcích předpisů, jak bývá 
v posledních letech v ČR zvykem. 
Účinnost nového zákona tedy 
bude mít dopady na náš život už 
letos.

Nově schválená legislativa vy-
žaduje řadu změn, které pocítíme 
všichni. Pro některé se možná 
budu opakovat, ale neodpustím 
si pár zásadních skutečností pro 
zachování vaší informovanosti. Tou 
první je nutnost vydání nové Obec-
ně závazné vyhlášky, kterou se 
stanovuje místní poplatek za pro-
voz systému třídění a odstraňování 
odpadů, lidově zvaný „poplatek 
za popelnice“, u kterého lze před-
pokládat zvýšení, a to nejen v zá-
vislosti na několikerém zdražení 
poskytovaných služeb dodavateli 
obce či rostoucích nákladech na 
provoz a energie sběrného dvora, 
ale také na zvyšujícím se množství 
likvidovaných odpadů.

Druhou podstatnou změnou je 
zákonem nově stanovená kvóta pro 
množství skládkovaných odpadů 
na občana za rok. Pro rok 2021 je 
stanovena na 200 kg/občan/rok. 
Po překročení takto  stanoveného 
limitu, nebude obci poskytnuta 
tzv. „třídicí sleva“ a každá další 
tuna odpadu uloženého na sklád-
ce bude dražší o 300 Kč/tunu. 
Tento zákonem stanovený limit se 
v dalších letech bude snižovat (rok 
2022 – 190 kg/občan/rok, 2023 
– 180 kg/občan/rok, atd. až po 
120 kg/občan/rok v  roce 2029), 
přičemž doplatek za nadlimitní 
množství se bude výrazně zvyšovat, 
a to až o 1300 Kč/t. Základní popla-
tek, který byl do konce roku nejvýše 
500 Kč/t, může během 8 let vzrůst 
až do výše 1850 Kč/t. Na základě 
výše uvedeného se k dnešnímu dni 
náklad na uložení tuny odpadu pro 
naši obec skládá z těchto položek: 
699 Kč/t za samotné uložení odpa-
du na skládce, podle plnění limitu 
stanoveného na daný kalendářní 
rok. Ptáte-li se, co je účelem celé 
této složitosti a zdražování, tak je 
to snaha Ministerstva životního 
prostředí ČR pomocí stanovených 
limitů na občana přimět obce a pro-
střednictvím poplatku pak i jejich 
občany více a lépe třídit.

V novém právním předpise 
lze však najít i nějaké "pozitiva". 
Například možnost uložení vyšší 
sankce pro ty, kteří mají problém 
zákon dodržovat v případě tzv. čer-
ných skládek nebo nezákonného 
odstavení autovraku či jiného ne-
dovoleného nakládání s odpadem. 
K naší smůle není k zákonu ještě 
kompletní metodika a prováděcí 
předpisy, takže praktické stránky 
budou jasné až po úplném dokon-
čení všech součástí. 

Informace z odpadového hospodářství 
za rok 2020

Na konci roku 
2020 jsem v příspěvku 
do Zpravodaje obce 
předběžně informoval 
o dění a vývoji v oblasti 
odpadů. Rád bych na 
toto téma navázal a jako 
každoročně, vám poskytl 
data za uplynulý rok.
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Díky mnohaleté snaze minis-
terstva vydat tento zákon jsme 
se mohli alespoň trochu připravit 
na výše popsané změny v oblasti 
skládkování, jejichž podoba, i když 
ne zcela konečná, byla odbornou 
veřejností hojně diskutována. Od 
roku 2020 tak všechny odpady 
z  popelnic domácností vozíme 
přes překladiště do spalovny. 
Toto množství se do stanoveného 
limitu logicky nevztahuje (nejde 
o skládkování), a tak bychom se 
mohli překročení limitu na osobu 
u skládkovaných odpadů na ně-
jaký čas vyhnout. Ale určitě nás 
nemine.   

Ceny se postupně zvyšují každý 
rok. V roce 2020 byla po vypsání 
veřejné zakázky na svoz odpadů 
z obce uzavřena nová smlouva se 
spol. TESPRA Hodonín, s.r.o., tak-
že na kvalitě a způsobu provádění 
služeb se pro nás nic nemění, ale 
ceny odpovídají dnešní situaci na 
trhu. Mezi další partnery obce pak 
řadu let patří obec Mutěnice, resp. 
jí vlastněná Skládka Hraničky, 
s.r.o., která je zároveň provozo-
vatelem zmíněného překladiště, 
a kompostárna spol. ENVISERVIS, 
s.r.o., kam léta předáváme biolo-
gicky rozložitelné odpady. 

A teď k číslům 
za rok 2020
Až na čtyři výjimky je množství 
všech sledovaných složek odpadů 
za rok 2020 srovnatelné s rokem 
předchozím. K  velmi výraznému 
nárustu došlo u odpadů ukláda-
ných do kontejnerů na sběrném 
dvoře, a to u objemného odpadu, 
jehož množství vzrostlo meziročně 
o celých 60 tun, dále u nerecyklo-
vatelných sutí s nárustem o 77 tun. 
K  naší škodě se u obou jedná 
o odpady skládkované, a tudíž 
ohrožující překročení stanoveného 
množství na občana za rok. Z vy-
užívaných odpadů pak dále rostlo 

množství dřeva o 40 tun a také 
papír o 15 tun. Ostatní odpady jsou 
po úvaze běžné provozní odchylky 
srovnatelné.

Letmým pohledem se může 
zvýšení množství odpadů třídě-
ných odpadů podle zákona pozi-
tivním. Tento dojem však kazí fakt, 
že množství odpadů z  popelnic 
neklesá, ba naopak už léta, sice 
mírně, ale tr vale roste. Může 
to být tím, že se obec rozrůstá 
a máme už přes 3000 obyvatel. 
Je potěšující, že je o naši obec 
zájem a lidé ve své domovské obci 
rádi zůstávají. Na druhou stranu 
je co zlepšovat a bude záležet na 
každém z nás, jaké výdaje bude 
obec muset na kapitolu odpadů 
z rozpočtu vynaložit. Proto prosím 
každého z  vás, abyste k  třídění 
odpadů přistupovali svědomitě, 
a to nejen v zájmu přírody a naší 
planety, ale také v  zájmu vlastní 
peněženky. 

Co do separovaných 
odpadů patří a co ne? 
Jednoduše lze říci: do separo-
vaných odpadů patř í veškeré 
obalové materiály, tedy to, v čem 
je zabalený určitý produkt, jako 
obaly od jídla a potravin, kartonové 
krabice nebo lahvičky od kosme-
tických přípravků, pokud nejsou 
znečištěné nebo mastné tak, že 
by jejich další využití nebylo mož-
né. Naopak obalovým materiálem 
není, např. plastová hračka nebo 
záchodové prkýnko, plastová 
palička na maso, dětské pleny 
apod. Avšak není třeba nad tím 
složitě uvažovat. Pokud si nejste 
jistí, tak třiďte podle svého nejlep-
šího vědomí a svědomí, protože 
všechny plasty a papír z naší obce 
jsou dotřiďovány a zpracovatelsky 
neupotřebitelná složka je využita 
alternativně.

Ještě pořád se setkávám s ná-
zorem, že se všechno stejně 

smíchá dohromady a zaveze na 
skládku. Nenechte se tím zmást, 
není to pravda. Třídit má smysl.

Nejlepší pak je předcházet vzni-
ku odpadu vůbec, a to například 
tak, že budeme používat co nej-
méně jednorázové sáčky a tašky 
v  obchodech nebo je alespoň 
použijeme opakovaně, případně 
je můžeme vyměnit za papírové 
a plátěné pytlíky či tašky. Přednost 
lze také dát potravinám v papíro-
vém obalu, ve skle, v papíře bez 
folie nebo v  jiném typu folie než 
v mikrotenu. Není to jednoduché, 
ale je důležité začít alespoň s ně-
čím, protože nikdo jiný to za nás 
neudělá.

Správně třídit je důležité i na 
sběrném dvoře, což je překvapivě 
pro mnohé také velký problém. Je 
třeba se zcela řídit pokyny obsluhy, 
která vám je k dispozici, i za před-
pokladu, že na pracovníka musíte 
chvíli počkat. Sběrný dvůr není 
skládka, ale zařízení pro oddělený 
sběr odpadů.

Co lze odevzdat v rámci provozu 
sběrného dvora:
 stavební suť k recyklaci - cihly, 
živičné směsi či asfaltové povrchy 
a nově zvlášť beton
Na tyto slouží ukládací plocha 
mimo areál sběrného dvora.
  keramické dlažby, obklady, 
glazovaná keramika, sádrokarto-
ny a jiné nerecyklovatelné druhy 
stavebních odpadů, které patří do 
kontejnerů na sběrném dvoře
Všechny výše uvedené druhy 
odpadů je možné odevzdávat 
pouze v  omezeném množství, 
a to 1 t suti na 1 občana z Dolních 
Bojanovic ročně.

 okenní rámy a dveře, přičemž 
skleněné výplně je nutné oddělit 
od rámu nebo přivést již oddělené
  starý nábytek, který je třeba 
zbavit veškerého kování, pantů, 

hřebíků, klik a následně tyto části 
odevzdat na určené místo na sběr-
ném dvoře.
 stavební a přírodní rostlé dřevo, 
větve, révu, keře apod.
 veškeré plasty, papír, sklo, po-
lystyren atd.
 nebezpečné odpady – motorové 
a jiné technické či strojní oleje, 
ropné výrobky, postřiky, barvy, 
ředidla, saponáty, nádoby od 
těchto látek atd.
  biologicky rozložitelný odpad 
jako tráva, zahradní odpady a drob-
né křoviny do 1 cm průměru dřeva
 kuchyňské oleje a jedlé tuky, 
které patří do speciálního kontej-
neru, v žádném případě nepatří do 
kanalizace
  vysloužilé elektrospotřebiče 
všeho druhu, baterie, tonery z tis-
káren, zářivky, sekačky na trávu, 
solární panely – tyto však musí 
být kompletní a ne částečně 
rozebrané
 kovy všeho druhu
 staré pneumatiky a pryžové sou-
části všeho druhu, primárně tyto 

musí vzít pneuservisy, které mají 
se zpracovateli uzavřenou smlouvu
 směsný komunální odpad, ob-
jemný odpad

Trvale nelze z  nebezpečných 
odpadů odevzdat odpady s  ob-
sahem azbestů, např. eternitová 
krytina, obklady s obsahem azbes-
tu. Tyto je možné likvidovat za 
zvláštních podmínek, přes odbor-
nou firmu. Tuto likvidaci můžeme 
pomoci zprostředkovat.

Provoz sběrného dvora 
středa, pátek	 14–18 hod.
sobota 		  8–12 hod.

K  oddělenému sběru odpadů 
slouží také veřejně př ístupná 
sběrná místa, jejichž seznam lze 
najít na stránkách obce v  sekci 
Sběrný dvůr.

Součástí veřejné sítě jsou také 
kontejnery pro sběr BIO odpadu, 
umístěné u sběrného dvora a ky-
nologického cvičiště. Tyto jsou 
určeny výhradně pro odpady 

rostlinného původu bez pytlů 
a jiných obalových materiálů. 
Nepatří do nich kusy dřeva a větve 
silnější jak 1 cm, kmeny nebo celé 
stromy a keře, které se předá-
vají k  likvidaci na sběrném dvoře 
zvlášť. Jsou mezi námi tací, 
kteří tento systém dlouhodobě 
nedodržují, a je tedy na zvážení, 
jestli nechat kontejnery i nadále 
volně přístupné.

Děkuji vám za čas, který jste 
věnovali těmto informacím. Dě-
kuji tradičně také těm, kteří svým 
odpovědným přístupem v třídění 
odpadů přispívají k  ochraně ži-
votního prostředí a  budoucnosti 
naší planety pro další generace, 
ale také ke snižování obecních 
nákladů.

Přeji všem požehnaný čas Ve-
likonoc, ve zdraví prožité jaro 
a v této nelehké době také optimi-
stický výhled na lepší budoucnost.

Tomáš Makudera

* V tomto množství není počítána stavební suť určená po recyklaci k dalšímu využití. Množství recyklo-
vatelné stavební sutě v roce 2020 bylo bezmála 2 500 tun. 
** Od roku 2019 jsou pneumatiky odevzdávány v systém zpětného odběru.

PRODUKCE ODPADŮ V ROCE 2020 UKAZATELE R. 2019

Směsný komunální odpad 617,9 t 609,9 t

Objemný odpad 142,9 t 82,7 t

Stavební odpady nerecyklovatelné 204,4 t 127,4 t

Tříděný odpad: Papír 85,8 t 70,7 t

Plast (vč. obalů TetraPak) 55,8 t 54,3 t

Sklo 49,1 t 34,1 t

BIO 259,0 t 288,0 t

Kovy 15,6 t 19,9 t

Nebezpečné odpady 3,0 t 3,0 t

Pneumatiky ** 0,0 t 7,1 t

Dřevo 94,0 t 54,2 t

Celková produkce odpadů za rok 2020 * 1527,5 t 1351,2 t 
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Zápis z veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Dolní Bojanovice ze dne 15. prosince 2020

Páté zasedání 
Zastupitelstva obce 
se konalo v zasedací 
místnosti Obecního 
úřadu.

V 17.00 hodin ho zahájila starostka 
Ing. Eva Rajchmanová. Dále byli 
přítomní Tomáš Makudera, Jan 
Šimek, Ing. Karel Tomčala, Bc. Petr 
Zámečník, Ing. Mgr. Jakub Čevela, 
Bc. Václav Salajka, Ing. Milan Salaj-
ka, Stanislav Hromek, Mgr. Marie 
Dvořáková, Ing. Ondřej Kaňa, Vít 
Pospíšil, Mgr. Vlastimil Jansa. 

Zastupitelé a přítomní byli upo-
zorněni, že z důvodu vyhlášeného 
nouzového stavu je třeba dodržo-
vat všechna nezbytná hygienická 
a bezpečnostní opatření. Starost-
ka obce poprosila přítomné, aby 
s ohledem na současnou situaci 
byly příspěvky, pokud možno, 
věcné a krátké.

Zastupitelstvo obce 
projednalo tyto body 
a následně rozhodlo:

Vzalo na vědomí rozpočtové 
opatření v předloženém znění,  

tj. č. 15, které bylo přijato Radou 
obce 23. 11. 2020 usnesením 
č. RO/503/20 a rozpočtové 
opatření č. 16, které bylo přijato 
Radou obce 7. 12. 2020 usne-
sením č. RO/517/20.

Schválilo rozpočet sociálního 
fondu na rok 2021 v navr-
hované výši: náklady ve výši 
468 540 Kč, tvorba fondu na 
příští rok 450 000 Kč. S tím, 
že rozdíl mezi příjmy a výdaji 
je dokrytý na účtu sociálního 
fondu ze zůstatku předcho-
zích let.

Schválilo rozpočet hospo-
dářské činnosti lesy na rok 
2021 v navrhované výši: 
náklady 	 346 000 Kč
výnosy 	 350 000 Kč

Schválilo rozpočet obce Dolní 
Bojanovice na rok 2021 v před-
loženém znění:
příjmy 	 51 060 600 Kč
výdaje 	 68 799 300 Kč
schodek roz.	 17 738 700 Kč
S tím, že rozpočtový schodek je 
dostatečně krytý uspořenými fi-
nančními prostředky na běžném 
účtu obce.

Schválilo střednědobý výhled 
rozpočtu obce Dolní Bojanovice 
na rok 2022-2024 v předlože-
ném znění.

Vzalo na vědomí zprávu o čin-
nosti finančního výboru za rok 
2020 v předloženém znění.

Schválilo plán činnosti finanční-
ho výboru na rok 2021 v předlo-
ženém znění.

Vzalo na vědomí zprávu o čin-
nosti kontrolního výboru za rok 
2020 v předloženém znění.

Schválilo plán činnosti kontrol-
ního výboru na rok 2021 v před-
loženém znění.

Schválilo Obecně závaznou 
vyhlášku č. 1/2020 o stanovení 
systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů 
a nakládání se stavebním odpa-
dem na území obce Dolní Bo-
janovice v předloženém znění.

Neschváli lo  předloženou 
Obecně závaznou vyhlášku  
č. 2/2020 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďo-

vání, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunál-
ních odpadů, a ponechává tudíž 
v platnosti dosavadní Obecně 
závaznou vyhlášku č. 2/2019. 

Vzalo na vědomí rozúčtová-
ní skutečných nákladů obce 
z předcházejícího kalendářního 
roku na sběr a svoz netříděného 
komunálního odpadu za poplat-
níka a kalendářní rok 2019, kte-
ré je aktualizací přílohy Obecně 
závazné vyhlášky obce Dolní 
Bojanovice č. 2/2019 o místním 
poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů 
a nepřekračují částku uvedenou  
v této Obecně závazné vyhlášce 
dle článku 4, odst. 1, písm. b) 
stanoveného poplatku a tuto 
aktualizaci schvaluje.

Schválilo v předloženém znění 
Zřizovací listinu Základní školy 
a mateřské školy Dolní Bojanovi-
ce, okres Hodonín příspěvková 
organizace se sídlem Školní 
195, 696 17 Dolní Bojanovice, 
IČO 70943044, kterou se na-
hrazuje stávající Zřizovací listina 
této příspěvkové organizace ze 
dne 3. 9. 2009, včetně všech 
dodatků, a to s účinností od  
1. 1. 2021.

Udělilo Radě obce Dolní Bo-
janovice, aby nejpozději do  
31. 12. 2020 vydala předpisy či 
předpis zřizovatele organizace 
Základní škola a mateřská škola 
Dolní Bojanovice, okres Hodo-
nín příspěvková organizace se 
sídlem Školní 195, 696 17 Dolní 
Bojanovice, IČO 70943044, 
v souladu se Zřizovací listinou 
schválenou na dnešním zase-
dání ZO, a to zejména v otázce 
zásad hospodaření této organi-

zace a nakládání se svěřeným 
nebo poskytnutým majetkem.

Schválilo dohodu o ukončení 
Smlouvy o výpůjčce ze dne 
3. 11. 2009 mezi Obcí Dolní 
Bojanovice a Základní ško-
lou a mateřskou školou Dolní 
Bojanovice, okres Hodonín 
příspěvková organizace se síd-
lem Školní 195, 696 17 Dolní 
Bojanovice, IČO 70943044, 
a to s účinností ke dni 31. 12. 
2020 v předloženém znění.

Schválilo uzavření Smlouvy 
o výpůjčce mezi Obcí Dolní 
Bojanovice a Základní školou 
a mateřskou školou Dolní Bo-
janovice, okres Hodonín pří-
spěvková organizace se sídlem 
Školní 195, 696 17 Dolní Boja-
novice, IČO 70943044, jejímž 
předmětem je výpůjčka těchto 
nemovitých věcí: pozemku p.č. 
2104/5 zastavěná plocha a ná-
dvoří, o výměře 4545 m2, jehož 
součástí je stavba – budova 
s č.p. 195 objekt občanské 
vybavenosti, části pozemku 
p.č. 2104/1, části pozemku  
p.č. 2103/31  dle situačního 
zákresu, vše v k.ú. Dolní Boja-
novice, a to s účinností ke dni  
1. 1. 2021, a to na dobu existen-
ce této příspěvkové organizace, 
v předloženém znění.

Vzalo na vědomí informace 
o proplacených dotacích obci 
Dolní Bojanovice v předloženém 
znění.

Schválilo organizaci Orel jed-
nota Dolní Bojanovice, Úvoz 
967, Dolní Bojanovice, IČO 
63455285 převeden í  f i -
nančních prostředků ve výši 
40 000 Kč z nevyčerpaných 
finančních prostředků z poskyt-
nuté dotace r. 2020 na novou 

VÝDAJE ZA ODVOZ A LIKVIDACI ODPADŮ V ROCE 2020 UKAZATELE R. 2019

Vývoz popelnic bez likvidace odpadu 448 777 Kč 428 984 Kč

Odvoz kontejnerů s odpady ze sběrného dvora bez likvidace odpadu 117 647 Kč 79 538 Kč

Uložení a likvidace odpadů na skládce nebo ve spalovně 1 151 569 Kč 913 490 Kč

Tříděné odpady vč. likvidace nevyužit. plastů bez nebezpečných odp. 400 018 Kč 359 733 Kč

Pytle na tříděné odpady 166 388 Kč 152 339 Kč

Odvoz a likvidace nebezpečných odpadů a pneumatik 59 032 Kč 41 215 Kč

Provoz sběrného dvora 545 888 Kč 548 264 Kč

Recyklace stavební suti 294 259 Kč 72 643 Kč

Celkem 3 183 578 Kč 2 596 206,3 Kč

PŘÍJMY Z POPLATKŮ A ODMĚN ZA ODPADY V ROCE 2020 UKAZATELE R. 2019

Poplatky od občanů 1 283 744 Kč 1 276 735 Kč

Poplatky od firem, podnikatelů, živnostníků a jiných organ. 117 514 Kč 118 079 Kč

Odměny ze systémů zpětných odběrů elektroodpadů 16 290 Kč 15 456 Kč

Tržby z prodeje kovů 27 305 Kč 21 956 Kč

Odměna ze systému autorizované obalové společnosti 
EKO-KOM

412 249 Kč 340 932 Kč

Celkem 1 857 102 Kč 1 773 157,7 Kč

ROZDÍL – doplaceno z rozpočtu obce 1 326 476 Kč
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položku, a to za účelem koupě 
nových spotřebičů (pračky a su-
šičky) a prodloužení termínu pro 
vyúčtování poskytnuté dotace 
z rozpočtu obce r. 2020 do 21. 
12. 2020 a schvaluje uzavření 
dodatku č. 1 ke Smlouvě o po-
skytnutí účelové dotace z roz-
počtu obce Dolní Bojanovice 
s touto organizací v této věci 
v předloženém znění.

Schválilo vyhlášení majetko-
právního záměru směny pozem-
ků p.č. 1072/14 o vým. 27 m2, 
p.č. 1802/64 o vým. 546 m2, 
p.č. 1805 o vým. 58 m2, p.č. 
1806 o vým. 100 m2 tj. celkem 
732 m2, vše v k.ú. Dolní Bojano-
vice, v majetku SÚS JMK, oblast 
JIH, Lidická 132A, Břeclav za 
pozemky p.č. 1802/57 o vým. 
229 m2, p.č. 1802/58 o vým. 
468 m2, p.č. 1802/59 o vým. 
58 m2 tj. celkem 755 m2, vše 
v k.ú. Dolní Bojanovice v majet-
ku obce Dolní Bojanovice ležící 
v extravilánu obce bez doplatku.

Schválilo majetkoprávní záměr 
směny pozemků p.č. 735 o vým. 
273 m2, jehož součástí je 
stavba – budova s č.p. 272, 
p.č. 734 o vým. 180 m2 nebo 
jeho část a p.č. 732 o vým. 
101 m2 nebo jeho část, které 
budou blíže určené situačním 
nákresem, všechny v k.ú. Dolní 
Bojanovice v majetku Obce Dol-
ní Bojanovice za pozemky v ma-
jetku XXX p.č. 775/1 o vým. 
146 m2 a p.č. 1846/244 o vým. 
763 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice 
s tím, že před uzavřením případ-
né smlouvy nechá Obec Dolní 
Bojanovice vypracovat znalecký 
posudek na jmenované parcely.

Schválilo majetkoprávní zá-
měr směny pozemků p.č. 
46/1 o vým. 640 m2 a p.č. 

47/1 o vým. 109 m2 všechny 
v k.ú. Dolní Bojanovice v ma-
jetku Obce Dolní Bojanovice za 
část pozemku p.č. 2322 v k.ú. 
Dolní Bojanovice v majetku XXX.

Vzalo na vědomí žádost paní 
XXX o koupi pozemku pro vý-
stavbu rodinného domu v k.ú. 
Dolní Bojanovice, obec nemá 
k dispozici stavební pozemky, 
bude zařazena do seznamu 
žadatelů. 

Neschváli lo  žádost pana 
XXX o odprodej pozemků p.č. 
3340/63 a 3340/82 v k.ú. 
Dolní Bojanovice. 

Neschválilo majetkoprávní 
záměr na prodej pozemků p.č. 
46/1 o vým. 640 m2 a p.č. 
47/1 o vým. 109 m2 všechny 
v k.ú. Dolní Bojanovice v majet-
ku Obce Dolní Bojanovice. 

Vzalo na vědomí zpětvzetí 
žádosti o koupi části pozemku 
p.č. 411 v k.ú. Dolní Bojano-
vice společností PASPORT 
Kaňa, s.r.o. se sídlem Cacar-
dov 180, Dolní Bojanovice, 
IČO 04286499 a podání nové 
žádosti o koupi části tohoto 
pozemku jednatelem a společ-
níkem této společnosti panem 
Ing. Ondřejem Kaňou, bytem 
Cacardov 180, 696 17 Dolní 
Bojanovice, jako fyzickou oso-
bou, a souhlasilo se změnou 
osoby žadatele o koupi části 
tohoto pozemku. 

Souhlasilo s převodem vlast-
nického práva k pozemkům p.č. 
4040/8, 4040/9 a 4040/3, 
vše v k.ú. Dolní Bojanovice ve 
vlastnictví společnosti VEOS 
Pospíšil s.r.o., se sídlem Dlou-
há 226, 696 17 Dolní Bojano-
vice, IČO: 28328230 v rámci 

skupiny propojených podniků 
na společnost VEOS Pospíšil 
Reality s.r.o. se sídlem Dlouhá 
226, 696 17 Dolní Bojanovice, 
IČO 06639577 a schválilo 
uzavření trojstranné kupní 
smlouvy mezi výše uvedený-
mi obchodními korporacemi 
a Obcí Dolní Bojanovice, jako 
vedlejším účastníkem, kterou 
společnost VEOS Pospíši l 
Reality s.r.o. vstoupí do všech 
práv a povinností společnos-
ti VEOS Pospíšil s.r.o. dle 
Kupní smlouvy ze dne 11. 1. 
2017 uzavřené mezi Obcí 
Dolní Bojanovice a společností 
VEOS Pospíšil s.r.o.

Schválilo opětovné prodlou-
žení lhůty vrácení kauce ve 
věci prodeje pozemku p.č. 
3716/11 v k.ú. Dolní Bojanovice 
s původní kupující XXX do 30. 
6. 2021, a to formou uzavře-
ní dodatku ke stávající Kupní 
smlouvě, jejímž předmětem 
je převod vlastnického práva 
k výše uvedenému pozemku. 

Vzalo na vědomí informace 
o výběrových řízeních provede-
ných Radou obce od poslední-
ho zasedání Zastupitelstva obce 
tak, jak je přednesl místostaros-
ta obce.

Vzalo na vědomí informace tý-
kající se změny Územního plánu 
obce Dolní Bojanovice.

Vzalo na vědomí informace 
o probíhající investiční akci 
„VO Dolní Bojanovice – EFEKT 
2020“.

Vzalo na vědomí informace 
o probíhající investiční akci 
„Zateplení a rekonstrukce ko-
telny bytového domu Na Hrázce 
62 v Dolních Bojanovicích“.

Vzalo na vědomí informace 
o stavu investiční akce „Dolní 
Bojanovice, ul. Záhumenní – 
technická infrastruktura pro 
výstavbu rodinných domů“.

Schválilo mimořádnou odmě-
nu uvolněné člence zastupitel-
stva a starostce obce Ing. Evě 
Rajchmanové ve smyslu ust. 
§ 76 odst. 1 zákona o obcích 
(zák.č. 128/2000 Sb.,) ve 
výši 80% dvojnásobku nej-
vyšší odměny, která jí v sou-
vislosti s výkonem funkce za 
měsíc v průběhu tohoto roku 
náležela, splatnou za měsíc 
prosinec tohoto roku, a to za 
splnění mimořádných či zvlášť 
významných úkolů obce, kte-
rými významně přispívá k roz-
voji obce Dolní Bojanovice, 
její prezentaci a propagaci 
v České republice. Osobně 
přispívá k přiznání dotací na 
řadu investičních i neinves-
tičních akcí a řešení situace 
v obci v souvislosti s pandemií 
COVID-19, jak byly přednese-
ny a jsou uvedeny v komentáři 
tohoto usnesení.

Schválilo mimořádnou odměnu 
místostarostovi obce Tomáši 
Makuderovi ve smyslu ust. § 
76 odst. 1 zákona o obcích 
(zák.č. 128/2000 Sb.,) ve výši 
80 % dvojnásobku nejvyšší 
odměny, která mu v souvislosti 
s výkonem funkce za měsíc 
v průběhu tohoto kalendářní-
ho roku náležela, splatnou za 
měsíc prosinec tohoto roku, 
a to za splnění mimořádných či 
zvlášť významných úkolů obce, 
kterými významně přispívá k roz-
voji obce Dolní Bojanovice, její 
prezentaci a propagaci v České 
republice, jak byly předneseny 
a jsou uvedeny v komentáři 
tohoto usnesení.

Vzalo na vědomí informaci 
o tom, že obec vzhledem k si-
tuaci nebude pořádat tradiční 
Sousedské setkání.

Vzalo na vědomí informaci 
o plánované revizi katastrálního 
území Dolní Bojanovice Kata-
strálním úřadem pro Jihomo-
ravský kraj, Katastrální praco-
viště Hodonín, Dobrovolského 
255/1, Hodonín.

Schválilo vyhradit si pravo-
moc rozhodnout o navrže-
ném rozpočtovém opatření  
č. 17/2020 a schvaluje rozpoč-

tové opatření č. 17/2020 v před-
loženém znění.

Schválilo poskytnutí finančního 
daru 300 000 Kč Římskokato-
lické farnosti Dolní Bojanovice, 
Farská 134, Dolní Bojanovice, 
IČO 65744411 zastoupené fa-
rářem Petrem Karasem a schva-
luje uzavření darovací smlouvy 
v této věci v předloženém znění. 

Vedení obce závěrem popřálo 
všem přítomným krásné vánoční 
svátky a úspěšný nastávající rok. 
Starostka obce ukončila zasedání 
Zastupitelstva obce v 19.25 hod.

Proběhla první fáze očkování seniorů 
nad 80 let

Dne 2. března 2020 proběhlo 
na Domě s pečovatelskou službou 
očkování obyvatel DPS a občanů 
nad 80 let. Očkování první dávky 

zajistil mobilní očkovací tým z břec-
lavské nemocnice. Očkováno bylo 
40 seniorů vakcínou Moderna.



Realizovaný projekt – chodník v ulici Spodní Pustá     zdroj: archiv MAS 
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Srovnávací republikové testy
ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE

Také kvůli naší dlouhodobé tradici 
testování a porovnání výsledků 
z minulých let je dobré, aby si žáci 
tento typ testů vyzkoušeli i v těch-
to nestandartních podmínkách. 
Naše pochybnosti se potvrdily, ne 
všichni řešili testy samostatně, ale 
bohužel nemáme možnost ani pro-

středky to dokázat. Věříme ale, že 
pro mnoho poctivých žáků to byla 
přínosná zkušenost a možnost 
ověření znalostí a zjištění, v čem 
je třeba si vědomosti doplnit nebo 
prohloubit.

Loni se do projektu zapojilo 
600 škol a 17 700 žáků 9. roční-
ku, letos 370 škol s 10 500 žáky. 
V 8. ročníku to bylo ještě méně, 
jen 60 škol s 1600 žáky. Prav-
děpodobně proto, že testy se 
měly realizovat v loňském dubnu, 
a kvůli uzavření škol od března byl 
termín posunut do 8. ročníku na 
podzim, a mnoho škol tak testy 
neuskutečnilo. 

Žáci našich obou ročníků, os-
mého i devátého, dosáhli velmi 
dobrých výsledků v českém jazyce 
i matematice, měli lepší výsledky 
než 80 procent zúčastněných 
škol. Republikový percentil ve 

Letos jsme se dlouho radili, jestli 
budeme testovat, nebo ne, jelikož 
při distančním testování je to pře-
ce jen jiné, je to hodně o důvěře, 
zda žákům nebude nikdo a nic 
pomáhat. Přeci jen jsme si řekli, 
že to bude pro žáky přínosné 
i vzhledem k přijímacím zkouškám. 

Každý rok naši žáci absolvují celorepublikové 
srovnávací testování společnosti Scio v českém 
a anglickém jazyce a matematice. Díky testu 
obecných studijních předpokladů (OSP) získáme 
informaci, nakolik žáci využívají svůj studijní 
potenciál v jednotlivých předmětech, obdobné testy 
se používají celosvětově ke zjištění předpokladů 
studentů k dalšímu studiu. Žák hned po testování 
získá podrobnou zprávu s přehledem a popisem 
jednotlivých úrovní svých dovedností. Škole testy 
slouží k získání kvalitní nestranné zpětné vazby 
a porovnání se stovkami škol z celé ČR. 

Ani opatření spojená 
s probíhající epidemií 
nezabránila naší 
Místní akční skupině 
Jižní Slovácko 
(MAS) pokračovat 
v nastaveném 
harmonogramu výzev, 
administraci přijatých 
žádostí a dohledu nad 
realizací projektů, na něž 
žadatelé získali úspěšně 
přes MAS dotaci.

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY
a přečtené vrátit v otvíracích 
hodinách bez většího kontaktu 
s dalšími čtenáři. 

Přesto v loňském roce bylo 
registrováno 295 čtenářů, z toho 
149 dětí do 15 let. Knihovnu 
navštívilo 2 030 zájemců a bylo 
vypůjčeno na 4 440 svazků knih. 
Čtenáři využili zapůjčení knih jak 
z našeho fondu, tak i z výměn-
ného fondu Městské knihovny 
Hodonín. 

Přeji všem čtenářům, abychom 
se mohli scházet častěji – bez 
omezení a šťastnou ruku při vý-
běru knih z naší knihovny, jejíž 
nabídka všech žánrů je velmi 
široká.

MAS Jižní Slovácko v době covidové

Drtivá většina administrativních úko-
nů spojených s dotačními výzvami 
je totiž naštěstí řešena elektronic-
kou formou. I s realizací projektů si 
žadatelé v této složité době poradili 
bez větších problémů. Podařilo se 
dokonce uskutečnit i takové projek-
ty, jakými jsou příměstské tábory 
pro děti. Jejich realizace o letních 
prázdninách byla možná jen díky 
tehdejšímu rozvolnění opatření.

V roce 2020 se naší MAS po-
dařilo vyhlásit také několik výzev 
a rozdělit tak další finance do 
území Hodonínska a Podluží. 
Podporu získaly například projekty 
chodníků nebo hasičské zbrojnice. 
Čtvrtou výzvu vyhlásila MAS také 
v Programu rozvoje venkova. Na 
dotační prostředky se tak již těší 
vybraní zemědělští i nezemědělští 
podnikatelé, kteří za ně pořídí nové 
mulčovače, kypřiče, drobnou tech-
niku či nerezové nádoby pro své 
vinařské či zemědělské provozy. 
Podpořena budou také tesařská či 
truhlářská řemesla nebo projekty 
na zvýšení ubytovacích kapacit 
v regionu. V opatření na podporu 
služeb a obnovy vesnic uspěly také 
projekty obcí. Finanční prostředky 
budou využity například na vybu-

dování lanovky pro děti, na rekon-
strukci školní jídelny, knihovny nebo 
na projekty podporující spolkovou 
činnost v obcích. 

V listopadu bylo ukončeno hod-
nocení projektů podaných do 
grantového programu „Malý Leader 
2020“, který naše MAS v území 
vyhlásila. Prostředky této histo-
ricky první vlastní dotační výzvy, 
spolufinancované ze strany Jiho-
moravského kraje, jsme zaměřili 
na podporu materiálního vybavení 
dětských folklorních souborů na 
území Podluží a Hodonínska. 
Vybavení dětských souborů se 
tak díky dotačním prostředkům 
rozšířilo o nové kroje či krojové 
součásti, potřebnou audiotechniku 
nebo o rekvizity nutné pro zkoušky 
a vystoupení.

Činnost MAS však není jen o do-
tacích. Každoročně organizujeme 
nebo se aktivně účastníme různých 
společenských akcí. Ty se ale 
nemohly v roce 2020 z větší části 
uskutečnit. Jednu akci pro širokou 
veřejnost se ale nakonec zorgani-
zovat podařilo, a to módní přehlídku 
oděvů inspirovaných folklorními 
motivy. Své modely představili mladí 

lidé ze společnosti FolklorStyl. 
Přehlídka se uskutečnila v září na 
Masarykově náměstí v Hodoníně, 
a to ještě před vyhlášením další 
série nouzových opatření. 

S nadějí vyhlížíme nadcházející 
jaro a věříme, že se situace zlepší 
tak, abychom se již naplno mohli 
věnovat celému spektru našich 
činností, stejně jako v minulých le-
tech. Jakmile to tedy bude možné, 
zveme vás na návštěvu Regionál-
ního centra v Hodoníně, kde vás 
rádi přivítáme jak v našem „íčku“, 
tak při různých akcích, seminářích 
a pracovních schůzkách k přípravě 
nového dotačního období, které 
v letošním roce začíná.

Za kolektiv 
MAS Blanka Přidalová

Místní akční skupina Jižní 
Slovácko, z.s. (MAS)
Kanceláře MAS: 
Masarykovo náměstí 115/27 
695 01 Hodonín
info@jiznislovacko.cz
www.jiznislovacko.cz
Facebook @jiznislovacko

Nejpilnější čtenáři – děti 
do 15 let 
Absenční výpůjčky 
od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020
BÍLÍKOVÁ Eliška	 61 titulů
FATĚNOVÁ Agáta           51 titulů
KUBĚNOVÁ Kateřina     50 titulů

Blahopřeji nejpilnějším čtenář-
kám Obecní knihovny Dolní Bo-
janovice a těším se na shledanou 
v roce 2021.

Růžena Kašíková 
Obecní knihovna 
Dolní Bojanovice

Obecní knihovna 
Dolní Bojanovice byla 
dle nařízení vlády 
v minulém období 
otvírána a zavírána dle 
„covidové“ situace. 
Proto jistě čtenáři uvítali 
její otevření v únoru 
letošního roku alespoň 
přes výdejní okno.

Děkuji všem, kteří si knihy ob-
jednával i  předem přes SMS 
nebo email z Online katalogu 
knihovny. Takto předem připra-
vené knihy si mohli vyzvednout 
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ZPRÁVY ZE ZUŠ
Vážení rodiče, zákonní zástupci, 
milí žáci a přátelé školy,
on-line výuka se v době pande-
mických opatření vyplatila, jelikož 
se nám podařilo zařadit vybrané 
šikovné žáky, kteří usilovně studují 
formou distanční výuky, do projektu 
„Přes překážky ke hvězdám“. Jedná 
se o pořad regionální televize TVS, 
který je spolufinancovaný z rozpoč-
tu Jihomoravského kraje. Regio-
nální televize TVS chce natočením 
10 dílů TV pořadu „Přes překážky 
ke hvězdám“ a jejich odvysíláním 
v TVS podporovat neprofesionální 
uměleckou činnost v různých ob-
lastech kulturních žánrů (hudby, 
tance, divadla, výtvarného umění, 
folklóru) s cílem uchování kulturního 
dědictví a prezentace kraje doma 
i v zahraničí (možnost vysílání i na 
Slovensku). Cílem je v rámci pořadu 
představit výjimečně talentované 
děti žijící v Jihomoravském kraji, 
a to zejména na Kyjovsku, Ho-
donínsku a Veselsku. TVS chce 
zachytit děti při aktivitách, v nichž 
vynikají – umění, hudba, tanec, 
divadlo, folklor. V každém díle 
budou představeny 2 děti, celkem 
půjde o 20 dětí. Cílem je motivovat 
tyto nadané žáky k další práci, 
stejně jako možnost ukázat široké 
veřejnosti, že talent, píle a osobitost 
jsou tím, co nás dělá jedinečnými. 
Pořad by měl dnešním dětem uká-
zat (a současně je motivovat), jak 
je možné smysluplně využít volný 
čas a jak důležité jsou jejich kořeny. 
Z naší školy jsem do tohoto projektu 
zařadil sestry Pavlínu a Karolínu 
Tomčalovy, Tomáše Kašíka, Adélu 
Kocmánkovou a Víta Martínka.

Zatím se nám podařilo natočit 
během krátkého uvolnění epide-
mických nařízení pouze část pořa-
du, kde budou mít diváci možnost 

zhlédnout nejen ukázku umění 
našich žáků, ale také rozhovory 
s účinkujícími, rodiči a pedagogy. 
Prozatím je dokončeno natáčení 
s Pavlínou Tomčalovou, která se 
představila zpěvem při vlastním 
doprovodu na cimbál a na příčnou 
flétnu za klavírního doprovodu její 
sestry Karolíny. Podařilo se také 
natočit Tomáše Kašíka při hře na 
klarinet a již zmíněné rozhovory, 
ale vzhledem k opětovným naří-
zením jsme museli další natáčení 
pořadu přerušit do doby, kdy to 
bude situace umožňovat. Adéla 
Kocmánková a Vít Martínek se 
tedy stále připravují na svoji pří-

všech třech testovacích oblastech 
– obecných studijních předpokla-
dech, českém jazyce, matematice, 
se pohybuje mezi 48%–50%. Zde 
jsou výsledky testů jednotlivých 
tříd: 

Obecné studijní předpoklady 
9. A 48%, 9. B 77%, 8. A 70%, 
8. B 52%, český jazyk 9. A 54%, 
9. B 74%, 8. A 70%, 8. B 53%, 
matematika 9. A 51%, 9. B 72%. 
8. A 71%, 8. B 53%.

On-line testy z anglického ja-
zyka Scate vychází z kategorií 
Společného evropského refe-
renčního rámce pro jazyky a měří 
základní jazykové dovednosti – 
čtení a poslech. Úlohy ověřují čtení 
a porozumění textu, porozumění 
mluvenému slovu, znalost grama-
tiky a slovní zásoby, schopnost 
orientace v základních konverzač-
ních situacích. Výsledkem je pak 
určení úrovně žáka na škále A0 až 
C1+. V 9. ročníku by žáci základní 
školy měli dosáhnout úrovně A2. 
V 9. A byla úroveň 4x nesplněna 
a 18x splněna, z toho 11x byla 
úroveň vyšší než pro základní 
školy. V 9. B 1x nesplněno a 21x 
dosažena požadovaná úroveň A2, 
z toho také 11x vyšší. V 8. A 1x niž-
ší než požadavek, 21x požadované 
A1-A2, z toho 8x vyšší, v 8. B 2x 
nižší než požadavek a 18x splně-
no, z toho 6x vyšší než A2.

Našim žákům přejeme, ať získa-
né znalosti a dovednosti uplatní při 
dalším vzdělávání.

Miroslava Zmrzlíková

Školní kolo anglické konverzační 
soutěže

Této soutěže se zúčastnili žáci 
8. a 9. ročníku. Na prvním místě 
se umísti la Kristýna Bimková 
z 9. A a postupuje do okresního 
kola za kategorii II. A.

Za kategorii I. A postupuje Kryš-
tof D. Zelinka ze 7. A.

Vítězům přejeme hodně štěstí 
v okrese!

Jana Kučerová
Martina Trojanová

Zeměpisná olympiáda
znalostí. Všichni svým výborným 
výsledkem dokázali, že mají zna-
losti přesahující rámec základní 
školy a že geografie je věda, která 
může být i krásným koníčkem. Do 
okresního kola, které proběhlo 
17. 2., postoupil Filip Kučera. 
Mezi početnou konkurencí se 
umístil velmi dobře. 

Martina Trojanová

I v této distanční době proběhla 
na naší škole ZEMĚPISNÁ OLYM-
PIÁDA a jak jinak než distanč-
ním způsobem. Této olympiády 
kategorie C (8. a 9. ročník) se 
zúčastnili nadšenci geografie 
Kryštof Svoboda 8. A, Filip Ku-
čera 8. B a Tomáš Kašík 9. A. 
Prověření znalostí se konalo 
přes Teams a zahrnovalo práci 
s atlasem a test geografických 

ležitost v rámci distanční výuky. 
Věřím, že je jim to povzbuzením 
při distanční výuce a dobrým pří-
kladem pro všechny, kteří se chtějí 
něčemu naučit a zároveň něco 
ve svém životě dokázat. Již nyní 
je medailonky možné  zhlédnout 
na našich webových stránkách 
a Facebooku. Adélce Kocmánko-
vé zároveň blahopřeji k přijetí na 
Taneční konzervatoř v Brně.

Děkuji všem pedagogům za 
vzornou nelehkou distanční 
výuku. Žákům a rodičům za 
spolupráci.

Stanislav Esterka
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

V úterý 1. března 2021  
proběhla distanční 
formou konverzační 
soutěž v anglickém 
jazyce.
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V březnu 2021 oslavil 
vzácné 90. narozeniny 
pan Josef Pitlach, 
bývalý učitel a ředitel na 
Základní škole v Dolních 
Bojanovicích, rodák 
z Klobouk u Brna.

Vzpomínka na významného rodáka
ZAJÍMAVOSTI

1955 přešel pracovat do nově zří-
zeného Státního vědeckého veteri-
nárního ústavu ve Zlíně, kde praco-
val jako vedoucí bakteriologického 
oddělení. Současně začal externě 
studovat obor chemie na Přírodově-
decké fakultě brněnské univerzity 
a v roce 1959 toto studium ukončil 
získáním dalšího doktorátu s titulem 
RNDr. V roce 1960 začal pracovat 
ve Výzkumném ústavu veterinárního 
lékařství v Brně, kde pak pracoval 
bez přerušení i v důchodovém 
věku, dokud mu to zdraví dovolilo, 
i když překročil své osmdesátiny. 

Celý svůj profesní život věnoval 
vztahu bakterie E. coli k průjmo-
vému onemocnění selat a telat. 
Na základě rozsáhlých terénních 
pokusů stanovil zcela jasně do-
minantní roli bakterie E. coli na 
vzniku tohoto onemocnění. Objevil 
a popsal jev známý jako laktogenní 
imunita. Jako první na světě na-
vrhl neobyčejně účinný léčebný 
a preventivní postup pomocí vak-
cinace matek. Tímto preventivním 
postupem se otevřely brány k mož-
nostem plošné ochrany zajišťující 
imunitu selat a telat. V pokusech 
na selatech začal objasňovat celý 

infekční proces a výsledky takto 
získané byly základem k vývoji no-
vých účinných vakcín. Eduard Sa-
lajka svými kolegy uznávaný jako 
„génius systematičnosti“ například 
v průběhu 30 let vytvořil sbírku 
9000 kmenů E. coli. Problém 
E. coli totiž vyžaduje systematický 
týmový dozor, aby se mohla včas 
identifikovat proměnlivost jeho 
nových populací. Naštěstí díky 
výrobě jeho nové vakcíny závažný 
problém našich chovů již téměř 
neexistuje.

I přes velké pracovní vytížení 
a úspěchy ve světě vědy zůstával 
vždy skromným a poctivým člově-
kem, který nikdy nezapomněl na 
rodné Bojanovice. Často přijížděl 
na různé kulturní i církevní slav-
nosti. Také si tu vysadil vinohrad, 
koupil chalupu, kde si vybudoval 
sklepní hospodářství. Toto byl jeho 
velký koníček, kde se odreagová-
val od složité práce v laboratoři. 

Všech těchto úspěchů docílil 
jen svou pílí a nezměřitelnou pra-
covitostí.

Zemřel 29. června 2011 ve 
svých 90 letech. 

L. Zahradníková

Po získání maturity na gymnáziu 
v Hodoníně chtěl dále studovat na 
vysoké škole, ale ty byly v době 
okupace zavřené. Musel tedy 
nastoupit do zaměstnání na různá 
pracoviště, např. i do stolařské 
dílny. Po otevření vysokých škol 
začal studovat na VŠ veterinární 
v Brně. V roce 1950 tam získává 
titul MVDr. Tehdy ale začaly pro-
blémy, které ho pak provázely po 
celý život. Vzhledem ke svému 
původu a politické neangažovanosti 
neprošel tehdejšími „prověrkami“ 
a nedostal tzv. „umístěnku“. Sám si 
sehnal místo na Krajské hygienické 
stanici ve Zlíně, ale jen na poloviční 
úvazek. Potom se mu podařilo najít 
další práci jako zvěrolékař na ob-
vodě v Napajedlech. Tuto činnost 
vykonával do roku 1954. V roce 

Žijí mezi námi

Na zdejší základní školu nastoupil 
1. září 1955. Bydlel u paní Lucie 
Filipovičové v ulici Kyjovská č.p. 
579. Ve stejné ulici bydlela paní A. 
Antošová č.p. 605, kam chodil ješ-
tě se dvěma kolegyněmi na stravu. 
Jiná možnost stravování nebyla. 

V roce 1956 se oženil a do-
jížděl učit dva roky do Čejkovic. 
V roce 1958 mu bylo nabídnuto 
od ředitele školy v Dolních Boja-
novicích pana Stanislava Chába 
místo učitele a zároveň byt na 

právě dokončených učitelských 
bytovkách.

V roce 1963 byl jmenován ře-
ditelem. Podmínky ve škole byly 
svízelné. Výuka žáků probíhala na 
směny, neboť pro 18 tříd bylo k dis-
pozici pouze 9 učeben. Vyučování 
ranní směny začínalo v 7.15 hod., 
druhá směna končila v 18.20 hod. 
Třídy byly početné - přes 30 žáků. 
Nadaní žáci se z náboženských 
důvodů obtížně dostávali na střední 
školy. Za dobu, kdy byl ředitelem, 
se vystřídalo na škole 105 učitelů. 
Ředitelem byl 12 let. Jako nestraník 
zažil mnoho nepříjemných chvil. 
Po odvolání z funkce dojížděl učit 
do Hodonína na ZŠ U Červených 
domků. Do důchodu odešel ze 
zdravotních důvodů v roce 1988.

Pan učitel Pitlach je vzácný 
člověk. Svým mravním a laskavým 

postojem k životu byl příkladem 
celé generaci žáků. Se svou man-
želkou Ludmilou se zúčastňoval 
společenského života v naší obci, 
několik let také zastával funkci kni-
hovníka v obecní knihovně, která 
byla umístěna v patře základní 
školy. Dosud zná velkou většinu 
svých bývalých žáků. Potkává-
me jej na krátkých zdravotních 
procházkách, kdy se s úsměvem 
zdraví se všemi známými.

Pane učiteli, děkujeme za Vaši 
celoživotní obětavou práci a do 
dalších let přejeme hodně zdraví, 
spokojenosti a životního optimis- 
mu.

A. Blažková

K přání všeho dobrého se 
připojuje také Obecní úřad. 

V tomto čísle Zpravodaje 
vzpomeneme na 
našeho rodáka MVDr., 
RNDr. Eduarda Salajku, 
CSc., který se narodil 
19. ledna 1921, tedy 
před sto lety, Josefě 
a Josefu Salajkovým.
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Krajina kolem obce Dolní 
Bojanovice přecházející 
ze zvlněného terénu do 
nížinných rovin nejspíš 
byla už v dávné minulosti 
výhodným místem pro 
život. 

Pozoruhodnost z okolí

V nejranějších dobách osídlování 
tohoto území byla některá místa 
vyhledávána, o čemž svědčí i umís-
tění neolitického rondelu v lokalitě 
na Hrabínkách (neolit – mladší 
doba kamenná 5600–4200 let 
př. n. l.). Citace z odborného člán-
ku: „Rondel pocházející z této 
doby je soustava jednoho nebo 
více okrouhlých příkopů. Uvnitř 
může být několik žlábků, které 
sloužily k upevnění dřevěné hrad-
by, takzvané palisády. Dovnitř vede 
jeden a více vstupů, často orien-
tovaných ke světovým stranám.“

Bojanovský monument je vytvo-
řený dvěma soustřednými kruhy. 
Vyznačuje se také oproti jiným 
známým objektům úctyhodnými 
rozměry. Průměr vnějšího kruhu 
činí 130 m, vnitřní pak 62 m. 
Šířka těchto bývalých příkopů se 
pohybuje od 6 do 8 metrů. Ze 
zmiňovaných vstupů je na něm 
dosud nejlépe patrná jižní brá-
na, v kterémžto místě se našlo 
i několik pískovcových kamenů, 
jaké se běžně na zdejších polích 
nevyskytují.

K zamyšlení, zvláště pro arche-
ology, je umístění na svažujícím se 
kopci s dalekým rozhledem. Pokud 
je množství dosud publikovaných 
rondelů doloženo v rovinách a věd-
ci se dosud neshodli k jakému 
účelu sloužily, tento se ze šablony 
vymyká a při podrobnějším prů-
zkumu by mohl mnohé napovědět. 
Navíc se nachází na erozivně velmi 

exponovaném místě, a přesto i po 
dlouhé době své existence jsou 
jeho kontury patrné. Někdo si 
s ním dal opravdu velkou práci, 
zřejmě úměrnou jeho významu. 
Navíc je místo dost odlehlé od 
sídlišť u potoka Prušánky, k vodě 
daleko. Proč stavěli právě tam?

Abychom si lépe uvědomili, co 
tady v našem „záhumní“ vlastně 
máme, je potřeba posuzovat toto 
dílo z pohledu tehdejších technic-
kých, materiálových a dopravních 
možností. Rý t do země mohli 
možná zašpičatělým klackem nebo 
parožím z jelenů. Ani takové nářadí 
nešlo o nic přibrousit, žádné kame-
ní široko daleko nebylo. Vozy ne- 
existovaly. Pokud chtěli nabírat hlí-

nu, museli rukama, přenášet ji moh-
li jen v kožešinových uzlících nebo 
košících. Skolit strom kamennou 
sekyrou a přitesat ho na použitelný 
kůl byl nadlidský výkon. Pokud by 
si chtěli uzpůsobit nějakou drobnou 
pomůcku ze dřeva, zas to bylo mož-
né jen pomocí úštěpku z pazourku 
či obsidiánu, oba materiály těžko 
a draze dostupné, takříkajíc také 
„z dovozu“. Posoudíme-li věci právě 
takto, uvědomíme si, že dílo je co 
do pracovního, materiálového a lid-
ského nasazení klidně srovnatelné 
se stavbou středověkého hradu, 
pozdější katedrály nebo přehrady 
současnosti. 

Josef Pospíšil
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Ondřej Němec se narodil 
a vyrůstal v Dolních 
Bojanovicích. Ve svých 
devatenácti letech se 
však odstěhoval za prací 
nejprve na sever Čech, 
kde začal pracovat pro 
firmu Mikov, pak do 
Prahy, kde založil ANV 
Knives a nyní do Znojma, 
aby byl nablízku fabrice 
na výrobu nožů ANV. Jak 
se z kluka z „dědiny“ 
stane v 27 letech jeden 
z nejuznávanějších 
současných designérů 
nožů? To se dočtete 
v našem rozhovoru.

Ondra Němec – nejuznávanější současný designér nožů

Ondro, studoval jsi „kovařinu“. 
Jak se člověk dostane 
od kování zábradlí a bran 
k výrobě nožů?
Ano, já jsem studoval obor De-
sign a zpracování kovů v Luha-
čovicích. Osnovy se tam věnují 
předevš ím zpracování kovů, 
jak to vidíme třeba i tady v okolí 
u kovářů. Ale občas se objeví 
někdo, kdo chce trošku „rebelo-
vat“ a věnovat se více současným 
trendům. A já jsem zhruba už od 
druháku věděl, že se chci věno-
vat nožům. A škola mi umožnila 
na tom pracovat, i když to bylo 
trošku mimo jejich osnovy. Vybrat 
si vyrábění nožů byla trochu ší-
lenost. Ale ke chladným zbraním 
obecně mě to vždy táhlo a chtěl 
jsem dělat něco, co bude moci 
konkurovat zahraničním výrob-
kům, protože u nás nože mimo 
jednu tradiční firmu nikdo jiný 
sériově nedělá.

Jak se to stane, že kluk – 
student nějakého oboru 
zaujme významnou firmu 
natolik, že ho zaměstnají na 
pozici návrháře nožů?
Arogance (směje se). A le ne 
v tom smyslu, že bych někam 
přijel a řekl, tak tady mě máte, já 
jsem nejlepší. Ale spíš spočívala 
v tom, že jsem se nebál jít přímo 
za generálním ředitelem firmy Mi-
kov, která u nás nože vyrábí. Byl 
jsem na to připravený. Měl jsem 
s sebou nějaké realizace, věci 
ze školy nebo i mimo školu a na-
studoval jsem si jejich produkci 
a jejich možnosti. V té době jsem 
si k věcem, které jsem vyrobil, 
natáčel různá produktová videa 
a prezentační věci. Takže jsem 
tam přijel s tím, že jim ukážu, že 
umím nůž navrhnout, vyrobit a od-
prezentovat. Ukázal jsem jim, jaké 
nože se vyrábí ve světě, srovnal 
to s tím, co nabízí oni a co umím 
udělat já. A teď mi dejte práci. 
A nejspíš je to zaujalo, protože 
jsem tu práci dostal.

Jak to vůbec funguje v tak 
velké společnosti, když tam 
přijde dvacetiletý kluk, který 
má v ruce návrh nože, a chce 
po lidech, kteří tam pracují 
celý život, aby něco dělali 
podle tebe?
Podmínkou pro moje přijetí bylo 
i to, že se budu pohybovat také 
ve výrobě. V takové firmě pracují 
lidé celý život, vyučili se konkrétně 
pro to řemeslo a je tady potřeba 
přistupovat k lidem v takovém 
prostředí velice pokorně. Běžnou 
praxí bylo, že firma přijala nějaké-
ho produktového designéra, který 
něco navrhl v kanceláři, poslal to 
do výroby a tam se to zaseklo na 
tom, že firma nemá prostředky 
nebo vhodné podmínky pro to tu 
danou věc vyrobit. A mě zachránila 
praxe, kterou jsem měl. Proto i mé 
návrhy byly připravené tak, aby šly 
vyrobit, protože ty procesy znám. 
A tak, když mi někdo řekl, že něco 
nejde, já jsem sedl za stroj a ukázal 
jim, jak to udělat jde. A takto potom 
šlo relativně dobře fungovat.
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Pro Mikov jsi navrhl několik 
nožů a získal sis v branži 
určité jméno. Proč jsi ho dál 
nebudoval právě u Mikovu?
Mým snem bylo vyrábět moderní 
nože, takové, které by obstály 
i v zahraniční konkurenci, na kte-
ré bychom mohli být opravdu hrdí 
a které by mohly nést to „Made 
in Czech Republic“. A jedinou 
cestou, jak toto šlo dělat, bylo 
nechat se zaměstnat v Mikovu a tu 
firmu postupně přetvořit. To se ze 
začátku dařilo a začalo to přiná-
šet ovoce. Získali jsme několik 
designových ocenění, komunita 
naše výrobky přijímala kladně, 

začali jsme navazovat nějaké 
zahraniční spolupráce a všechno 
bylo, jak se říká, na dobré cestě. 
Takové změny ale potřebují inves-
tice na nákup nových technologií 
a změnu toho starého systému. 
Většina produktů, které vyráběli, 
fungovala na setrvačnosti, která 
musela jednou dojít. Firma potře-
bovala investora, který by ty ne-
zbytné finance do výroby „nalil“, 
a firmu tak dostal na konkurenčně 
schopnou úroveň. Nakonec byl 
ale vybrán investor, se kterým 
jsem si tuto práci nedokázal 
představit, proto jsem oznámil, 
že odcházím. 

Novou firmu jsi pojmenoval 
Acta non verba (z latinského 
„činy, ne slova“ pozn. 
redakce). Je to i tvé životní 
motto, nebo ti to přišlo 
jen příznačné pro název 
nožířské firmy a šlo primárně 
o marketingový tah? 
Ten název jsem nevymyslel já. Vy-
myslela ho agentura mých dobrých 
kamarádů, kteří mě znají už z Miko-
vu a dostali tehdy příležitost založit 
mi celý brand (marketingová identi-
ta firmy pozn. redakce). Takže, když 
jsem se rozhodl začít budovat svoji 
značku, šel jsem za nimi. Název, 
který navrhli, jednak odkazoval na 
mě a můj způsob práce a také měl 
reflektovat to, jak to chceme dělat. 
V Mikovu se toho hodně „nakeca-
lo“, než se do něčeho pustilo, a oni 
věděli, že takto práci dělat nechci. 
A mně se ten název moc líbil. 

Jak probíhá výroba nože od 
začátku po uvedení na trh? 
U kterých z těch kroků jsi?
Jsem u všech kroků, od návrhu 
po představení na trhu. Každý 
produkt má vývojový a výrobní pro-
ces. Vzniká nejprve na papíře. Pak 
se jeho model vytvoří v počítači, 
kde se zároveň pokusím vymyslet 
všechna technická řešení jako 
zamykací mechanismus, doladí se 
tvar a tak dále. Pak to jde do 3D 
tiskárny, která nám umožní rychle 
a levně vyrobit prototyp, na kterém 
zkoušíme, jestli nůž dobře sedne 
do ruky, jestli se třeba dobře zavírá 
nebo tento model konzultujeme 
i s klientem (například zástupci 
nějaké vojenské jednotky), když 
se jedná o zakázkovou výrobu, 
a ten produkt tímto způsobem 
dolaďujeme, až než se líbí všem. 
A pak se dostáváme do fáze vý-
roby produkčních prototypů, na 
kterých se pak zkouší funkčnost 
a odolnost, a když je všechno 
v pořádku, tak to jde do výroby 

určité série kusů.  A pak nastává 
ten výrobní proces, kdy se připraví 
výkresy čepele, která jde např. na 
řezání, broušení, černění a ostření, 
následně se osadí střenkami, ote-
víracím mechanismem a zámkem. 
Určitá část tohoto procesu probíhá 
u dodavatelských firem, se který-
mi spolupracujeme a které jsou 
dobré v tom konkrétním oboru. 
Takže někde jinde probíhá řezá-
ní, broušení, někde jinde kalení, 
jinde nám zase vyrábí šroubky. 
U nás pak nůž dokončíme, sesta-
víme, brousíme a opatříme všemi 
potřebnými prvky, jako třeba lu-
minescenční barva na otevíracím 
zámku nože a další věci, které 
u nás nikdo jiný nedělá. Následně 
všechny produkty prochází vý-
stupní kontrolou a jdou na balení.

V čem jsou vaše nože jiné 
oproti třeba nožům z Mikovu, 
kde jsi začínal?
Naše věci jsou především moder-
ní, současné. Šli jsme do toho 
s tím, že nepotřebujeme „objevit 
Ameriku“, ale nejprve musíme 
dohnat ty, kteří touto cestou šli 
dávno a mají náskok. A to se nám 
poměrně daří. Oproti Mikovu po-
užíváme třeba daleko kvalitnější 
švédskou nástrojovou ocel. Třeba 
ocel, kterou Mikov používá na 
čepele, my používáme maximálně 
na pružiny a zámky. Necháváme 
si vyrobit veškerý hardware jako 
šroubky, ložiska a tak dále. Po-
užíváme moderní materiály jako 
sklo-laminátové kompozity, které 
dovážíme z Ameriky. Těch rozdílů 
je dost a jsou především v kvalitě 
použitých materiálů a součástek. 

Získal jsi řadu designérských 
ocenění. Které pro tebe má 
největší váhu?
To se hrozně špatně hodnotí. 
Třeba Red Dot (Red Dot Design 
Award) je vlastně špička toho, 

čeho se dá dosáhnout na poli 
designu, a opravdu je to něco, 
na co člověk může být hrdý. Ale 
je to trošku odosobněné tím, že 
je člověk informován o tom, že 
ocenění získal, a tím to vlastně 
končí. Pak jsou tu ale české 
soutěže jako Design blok nebo 
Czech grand design, kde probíhá 
předání těch cen na oficiální akci, 
např. v divadle a je to fajn večer. 
Těžko říct, které to ocenění má 
pro mě větší váhu.

Přestože jsi mladý, tak už jsi 
designoval nože pro vojenské 
jednotky. Jaký je rozdíl mezi 

výrobou nože pro takového 
klienta a pro civilní trh?
Ono se může zdát, že ten rozdíl 
bude diametrální, ale je to jen zdání. 
Ve skutečnosti i produkty z naší 
„běžné“ řady snesou opravdu drsné 
zacházení. Ten rozdíl není v tom, 
že věci pro civilní trh jsou ošizené. 
Všechno děláme ze stejně kvalit-
ních materiálů nebo jsou vyrobené 
stejnou technologií.  Rozdíl je spíš 
ve specifických požadavcích da-
ného klienta. Když něco navrhnu 
pro civilní trh, jde prototyp do ruky 
mně a lidem, o kterých vím, že 
k tomu mají co říct, a testujeme to. 
Věci pro ten armádní sektor testují 



Zvolení stárci – zleva Lukáš Uherek, Martin Trn, Filip Němec a Václav Němec
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právě ti, kdo si to objednali a komu 
to má primárně sloužit, takže už ze 
samotné podstaty věci jsou nej-
větší rozdíly v té vývojové části.

Kdo jsou vaši nejčastější 
zákazníci? Jaká skupina lidí?
Ono se to dá hrozně těžko nějak 
přesně určit, protože například 
nevíme, jací lidé nakupují v kamen-
ných obchodech. Ale z pohledu 
analýzy prodejů na našem e-sho-
pu jsou to nejčastěji muži ve věku 
25–50 let. Předpokládáme tedy, 
že je to člověk, který pracuje ma-
nuálně a užívá nůž ke každodenní 
potřebě, ať je to uřezání lana, 
ořezání tužky, rozkrojení jablka 
na svačinu a o víkendu vypadne 
do lesa, kde si ostrouhá klacek 
a opeče buřty. To je náš nejčas-
tější zákazník.

Pokud máte nějakou zpětnou 
vazbu, podřizujete jí vývoj 
nových nožů?
Každý, kdo něco vyrábí, řekne, 
že nejde uspokojit všechny, ale 
jen konkrétní lidi v konkrétní čas. 
A takto k tomu přistupujeme. 
Samozřejmě sledujeme zpětnou 
vazbu, ale sledujeme i současné 
trendy. Tak, jak neděláme nůž 
jen na základě nějaké představy 
veřejnosti, stejně nepustíme ven 
nůž, při jehož vývoji jsme citlivě 

nepřistupovali k nějakým požadav-
kům okruhu zákazníků. 

Když se otočíš za svojí 
cestou od začátku až po 
současnost v branži, tvůj start 
jako designerské špičky byl 
poměrně raketový. Je však 
něco, co bys udělal jinak?
Jeden můj profesor kdysi řekl, že 
kdyby něčeho ve svém životě lito-
val, tak by se vlastně postavil zády 
proti sobě, proti svému já v době, 
kdy určité rozhodnutí udělal. A je 
v tom obrovská pravda a ta filozofie 
se mi líbí. Všechno, co jsem kdy 
udělal, mělo nějaký důvod a určo-
valy ho určité proměnné, na které 
se dá dívat jen optikou té doby, 
nikoli zpětně. A naštěstí nemůžu 
říct, že jsem někdy dělal něco 
zbytečně nebo že jsem dělal něco, 
co mi vůbec nic nedalo.

Co bys poradil zručným 
mladým lidem, kteří ví, že 
něco umí, a chtějí to „dát 
světu“?
Určitě bych doporučil riskovat a ne-
bát se. Pokud člověk nemá ještě 
hypotéku a vlastní rodinu, může se 
pustit do všeho, co ho napadne. 
Protože, pokud spadne na určité 
dno, vždy se může vrátit domů, 
poučit se a zkusit to znovu. Já jsem 
se z krásného prostředí jižní Moravy 

přesunul za prací do vybydlených 
Sudet, do prostředí, které jsem 
neznal. Ale ten risk se mi vyplatil. 
A to, co mě drželo, bylo to, že na ten 
lístek na vlak domů budu vždycky 
mít a když se něco pokazí, můžu 
se vrátit. Když jsem zakládal ANV 
Knives, měl jsem na účtu pár korun 
a na lístek do Prahy. Na první nájem 
jsem si musel půjčit. Ale opět se 
to vyplatilo. Ale to se prostě musí, 
a pokud člověk nemá závazky, tak 
by to tak měl dělat. Je v tom i určité 
dobrodružství. Moje rada je tedy 
Acta non verba a soustředit se na 
to, co chci – práce a focus. 

Jak se na tvůj zájem 
a následně podnikání dívali 
a dívají rodiče? Byli skeptičtí 
a snažili se tě držet při zemi, 
nebo tě podporovali v tom 
útočit na nejvyšší mety? 
Pokud byli skeptičtí, tak myslím, že 
jen tajně, proto mi to nedávali nikdy 
najevo. Naši mi vždycky říkali, že 
můžu být vším, čím chci. Kdybych 
řekl, že budu kosmonaut, tak oni by 
řekli, že je to super nápad. Nikdy 
neměli tendenci mi říct, že na něco 
nemám nebo že to není práce pro 
mě a nebudu v tom dobrý. To si taky 
myslím, že je důvod, proč většina 
lidí má strach riskovat. Protože 
mají strach, že se budou muset po 
nějakém neúspěchu vrátit domů 
a slyšet to: „My jsme ti to říkali.“ 
A to jsem doma nikdy neslyšel. 
Proto, když jsem řekl, že končím 
v Mikovu a zakládám vlastní firmu, 
řekli jen: „Ok, tak hodně štěstí.“ 
Možná si tehdy řekli, jestli oni to tou 
svou motivací trošku nepřehnali, ale 
nikdy mě neodrazovali. 

Ondro, děkujeme za rozhovor 
a přejeme hodně úspěchů v další 
práci, osobním životě a všem, co 
si přeješ. 

Michael Purmenský

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY

Volba stárků
I letos si chasa zvolila své stárky. 
Volba stárků proběhla neveřejně 
v sále Obecního domu za pří-
tomnosti zástupců obce a faráře  
O. Petra Karase. Rok 2020 příliš 
nepřál kultuře ani dalším aktivitám, 
což se projevilo i na práci stárků 
a fungování chasy, která mnohé 
akce musela zrušit a ani hody se 
neuskutečnily. Alespoň ne v takové 
formě, jak je známe a každoročně 

se na ně těšíme. Výběr stárků 
probíhal v naději, že by letošní rok 
mohl být příznivější. Zvoleni byli:

1. stárek Václav Němec
2. stárek Lukáš Uherek
3. stárek Martin Trn
4. stárek Filip Němec

Na Nový rok proběhla také volba 
stárek. Děvčata ze svého středu 
vybraly Karlu Bílíkovou a Vladislavu 
Bílíkovou.

Tříkrálová sbírka
I letošní Tříkrálová sbírka se 
uskutečnila, ostatně tak jako 
skoro všechno, jinak než obvyk-
le. Velká část sbírky probíhala 
online formou příspěvků na účet. 

Místo koledníků letos zastu -
povali prodavačky a prodavači 
v obchodech a kostelníci, kteří 
měli na starosti jednotlivé po-
kladničky rozmístěné v kostele 
a obchodech, kde mohli dárci 
přispívat klasickou formou, tedy 
v hotovosti. Výtěžek v naší obci 
činí 144 648 Kč. Kolik lidí z naší 
obce přispělo on- line platbou 
však nespočítáme. I bez toho se 
jedná o vysokou částku, která 
pomůže v této nelehké době 
mnoha potřebným. Moc děku-
jeme za spolupráci všem, kteří 
se do průběhu sbírky zapojili, 
a všem štědrým dárcům „Pánbu 
zaplať“.

redakční rada
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Vidíš v souvislosti s pandemií 
i nějaká pozitiva?
Snažím se to vidět optimisticky. 
Všichni jsme si díky pandemii mohli 
uvědomit, že nic není samozřejmé. 
Začali jsme si vážit tak obyčejných 
věcí, jako je třeba procházka v pří-
rodě. Proto já věřím, že na základě 
těchto událostí si začneme daleko 
více vážit všeho, co tu máme a co 
jsme si schopni sami vyrobit a vy-
pěstovat. To se netýká jenom vína, 
ale všech ostatních komodit, které 
nám tak trochu svou dostupností 
zevšedněly a na základě všude-
přítomného konzumu, kdy bylo 
možné si koupit prakticky všechno 
a kdykoliv, jsme to brali jako samo-
zřejmost. To samé platí i o turistice. 
Daleko více jsme si začali vážit 
našich hor a turisticky atraktivních 
míst, jako jsou třeba jižní Čechy 
nebo Morava. Nakonec loňské léto 
je toho nejlepším příkladem.

Všichni si nepřejeme nic 
jiného, než aby pandemie 
povolila a život se pomalu vrátil 
do normálu. Jaké jsou plány 
a vize z pohledu Vinařského 
spolku, až tento okamžik 
nastane?
Naplánované akce na tento rok 
budeme rušit na základě aktuální 
situace vždy v poslední možný čas 
předem, kdy jsme schopni akci 
plnohodnotně nachystat a zorgani-
zovat. Samozřejmě platí, že zdraví 
je na prvním místě, takže nebude-
me nic lámat přes koleno. Navíc 
jako veřejná organizace musíme 
vždy postupovat v souladu s plat-
nými nařízeními. Již počátkem roku 
bylo jasné, že se nebude konat 
místní Výstava vín a Otevřené 
sklepy (naplánované na 5. 6.) jsou 

zatím s velkým otazníkem. Možné 
je tu samozřejmě posunutí na jiný 
termín. Dříve však, než přijdou na 
řadu jakékoliv akce, tak se otevřou 
restaurace a penziony. My jsme 
již minulý rok začali spolupraco-
vat s nově otevřenou restaurací 
Myslivna, kde byla vína místních 
vinařů po celý čas v nabídce. Tuto 
spolupráci bychom chtěli ještě 
víc prohloubit a byli bychom rádi, 
kdybychom mohli s naší nabídkou 
oslovit ostatní restaurační a uby-
tovací zařízení v naší obci tak, 
aby každý návštěvník nebo turista 
vždy narazil na bojanovská vína 
u nás, i když se neocitne zrovna 
mezi sklepy.

A než se tak stane a dojde 
k většímu rozvolnění, jaké jsou 
v současné době možnosti 
bojanovská vína od vinařů 
nakoupit?
Tak jako po celou dobu je možné 
vždy vinaře osobně kontaktovat. 

A nakonec, proč to neudělat 
hned? Tento Zpravodaj čteme 
všichni zhruba těsně před Veliko-
nocemi, které budeme trávit více 
či méně doma se svými nejbližšími. 

Takže, kdo z vás nemá na slavnostní 
chvíle po vzkříšení a na Boží hod 
nachystáno víno jak k obědu, tak 
večeři nebo třeba k posezení, 
neváhejte a obraťte se na nás. My-
slím, že budete výběrem a kvalitou 
příjemně překvapeni.

Kontakty najdete jak na strán-
kách Vinařského spolku, tak i třeba 
na nové turistické mapě mezi skle-
py „Pod Ořechama“. Na ostatní 
vinaře, kteří vína nedělají oficiálně, 
ale jen pro sebe a své známé, 
kontakty rádi poskytneme.

Závěrem bych chtěl jménem 
Vinařského spolku popřát všem po-
žehnané a hlavně ve zdraví prožité 
velikonoční svátky.

redakční rada

SPOLKY
Informace z Vinařského spolku

nás v tomto ročníku nepostihly pří-
rodní redukce typu jarních mrazů 
nebo krup. Cukernatost byla ale 
poměrově nižší, a to zejména 
u velkoplodých modrých odrůd. 
Pro kvalitu vín ročníku 2020 bylo 
rozhodující, v jakém zdravotním 
stavu si vinaři přivezli hrozny do 
sklepa. U bílých a růžových vín 
se nemuselo bojovat s nedostat-
kem kyselin jako u ročníku 2018, 
takže vína jsou vesměs svěží, 
ovocná, s příjemnou kyselinkou. 
U červených vín je hodnocení 
komplikovanější. Všeobecně se ví, 
že ročník 2020 nebyl pro červená 
vína zrovna ten nejlepší, ale je to 
hodně individuální, záleželo na 
tom, s jakým materiálem měl kdo 
z vinařů možnost pracovat.

Ve vánočním Zpravodaji 
jsme se mohli dočíst, že byl 
vinobraním 2020 započat 
velký projekt obnovení 
Bojanovského ryzlinku. 
Jak pokračuje a jaké jsou 
výsledky?
V rámci možností dobře. Současný 
stav nám sice naše aktivity trochu 
utlumil a nemohli jsme se scházet 
a na tomto úkolu s větší intenzitou 
pracovat, jak jsme si představovali. 
Nicméně se nám podařilo založit 
nový spolek Bojanovský ryzlink, 
jehož předsedou byl zvolen Ing. Jiří 
Uherek. Tento vytvořený spolek čítá 
momentálně 8 členů – výrobců.

Co se týče samotného vína, kte-
ré jsme podle nastavených kritérií 
začali vyrábět ročníkem 2020, to 
se po prvních degustacích jeví vel-
mi dobře. Vína pozvolna dozrávají 
do své plnosti v akátových sudech 
z velké části ještě na jemných 
kalech. Přestože jsou vína ještě 

Do funkce předsedy 
místního Vinařského 
spolku byl jeho 
výborem na počátku 
tohoto roku zvolen 
Pavel Líčeník. Využil 
jsem této příležitosti 
a s novopečeným 
předsedou udělal 
rozhovor na téma 
vinařství v naší obci, 
spolků, pandemie 
a plánů do budoucna.

Většina vín ročníku 2020 je 
ve své finalizační fázi. Jak bys 
zhodnotil tento ročník?
Začal bych počasím, které bylo 
v období vegetace uplynulého roku 
opět svým způsobem originální. 
Po mimořádně suchém jaru přišel 
pořádný déšť až ke konci května. 
Od té doby pak nebývale pravidelně 
pršelo a po letech jsme mohli zažít 
chladnější dny uprostřed léta. Para-
doxně nejvíce slunných dní v kuse 
jsme měli v září, a to od konce 
prvního týdne až skoro do konce 
měsíce. Naděje na bezproblémo-
vé vinobraní však odnesly říjnové 
deště, kdy hlavně v týdnu od 11. 
října spadlo až 130 mm srážek, což 
kromě výrazného ohrožení zdravot-
ního stavu hroznů prakticky zne-
možňovalo vinařům vjezd do vinic.

Co se úrody týče, tak množství 
bylo spíše nad průměrem, protože 

poměrně v hrubém stavu, je patr-
né krásně se rozvíjející květinové 
aroma, které přesně odráží místní 
terroir bojanovských tratí. Jeho 
vápenité spraše podporují rostoucí 
mineralitu v chuti a celkově ji tak 
obohacují.

Jak bude vypadat spolupráce 
Vinařského spolku 
s nově vytvořeným spolkem 
Bojanovský ryzlink?
Velmi úzce. Původním plánem bylo 
založit spolek Bojanovský ryzlink 
jako podspolek Vinařského spolku. 
To by bylo ale, co se stanov týče, 
poměrně komplikované. Proto 
jsme se rozhodli, že vytvoříme 
samostatný spolek složený přímo 
z výrobců a spolupráci mezi spolky 
provážeme smluvně. Z praktického 
hlediska by se mělo jednat ze stra-
ny Vinařského spolku o podporu 
a propagaci vína Bojanovský ryzlink 
a spolek Bojanovský ryzlink by měl 
za to v budoucnu odvádět kompen-
zace formou určené korunové po-
ložky z prodaných láhví tohoto vína. 

Teď na aktuální téma 
pandemie, jak se dotkla 
vinařství?
Pandemie se samozřejmě dotkla 
všech a všude, vinaře a zemědělce 
nevyjímaje. Zejména u komerčního 
sektoru, kde je obchod napojen 
na restaurace, vinotéky a různé 
veřejné akce, je obrat nulový. Vina-
ře současně drží při životě, co se 
příjmů týče, jen stálá klientela nebo 
distribuce přes e-shop. Výpadky 
příjmů se samozřejmě mimo jiné 
projeví škrtáním v plánech investic, 
ale to už je bohužel zákon každého 
byznysu, kde všechno souvisí se 
vším a na vše navazuje. 
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podobnější, než ve skutečnosti je. 
Stejný princip platí pro teroristické 
útoky, napadení žralokem či kom-
plikace způsobené schválenou 
vakcínou.  
 Preferování současného stavu 
(status quo bias) – nemáme rádi 
změny, preferujeme stávající stav. 
Změnu chápeme jako ztrátu. 

Podobných kognitivních zkres-
lení už byly objeveny stovky. Kah-
neman říká, že systém pomalého 
myšlení funguje ve vztahu k těmto 
chybám jako „líný hlídač“. To zna-
mená, že pokud se přímo aktivně 
nesnažíme tyto chyby ve svém 
myšlení odhalit, tak jim věří i naše 
pomalé myšlení, a naopak se je 
pak snaží hájit (tzv. racionalizovat). 
A my se často nesnažíme, protože 
je to náročné, a tomu se vyhýbá-
me, protože jsme lidé (jde o zákon 
nejmenšího úsilí). Kritické myšlení 
znamená opak této situace, tedy 
aktivní využití pomalého systému ke 
zpochybnění myšlenek a informací. 

Pojďme si to tedy celé shrnout: 
1.	 Každý z nás, bez ohledu na 
vzdělání a inteligenci, využívá au-
tomaticky systém rychlého myšlení.
2. Tento systém je náchylný k chy-
bám. Takových chyb jsou stovky.
3. Tyto chyby dokážeme odhalit, 
ale je k tomu vyžadováno právě 
ono aktivní úsilí, do kterého se nám 
obvykle nechce. Navíc, pokud se 
bojíme nebo cítíme silné emoce, 
tak jej nejspíše nedokážeme využít 
vůbec. 

Nyní, kdybyste byli podvodní-
kem, manipulátorem či tvůrcem 
propagandy, nebylo by pro vás 
výhodné využít ve svých tech-
nikách chyb v myšlení, které se 

týkají všech lidí, kteří si jich ne-
jsou vědomi a zároveň se jim je 
nechce odhalovat? Schválně se 
zkuste zamyslet, jak by šlo uve-
dená kognitivní zkreslení využít 
v rámci politických projevů či 
falešných zpráv. Nezapomeňte 
vzbudit silné emoce, abyste 
vyřadili pomalé myšlení. 

Lidé, kteří se každodenně pokouší 
ovlivňovat naše chování, rozumí 
velmi dobře tomu, jak funguje lidské 
myšlení a zneužívají ho proti nám. 
Ti, kteří předpokládají svou neo-
mylnost a správnost svých názorů, 
jim jejich úsilí velmi zjednodušují. 
Pokud chceme, aby pravda vítězila, 
musíme být v první řadě připraveni 
připustit, že nejsme tak chytří, jak 
si myslíme.  

Chcete se dozvědět víc? 
O tomto tématu se dozvíte ve větši-
ně zdrojů, které jsem doporučoval 
minule. Přidám pouze několik 
specializovaných knih pro zájemce:

 KAHNEMAN, Daniel. Myšlení: 
rychlé a pomalé. 2012. 
 ARIELY, Dan. Jak drahé 
je zdarma: proč chytří lidé 
přijímají špatná rozhodnutí: 
iracionální faktory 
v ekonomice i v životě. 2009. 
 ARIELY, Dan. Jak drahá je 
intuice: proč nás selský rozum 
často vede ke ztrátovým 
rozhodnutím. 2011. 
 ARIELY, Dan. Jak drahá je 
nepoctivost: proč každému 
lžeme, hlavně sami sobě. 
2012.
 MCRANEY, David. Nejste tak 
chytří, jak si myslíte: klamou 
vás média, politici a ze všeho 
nejvíc vlastní mozek. 2014.
 SIBONY, Olivier. Chystáte se 
udělat strašnou chybu!: jak 
kognitivní zkreslení kazí váš 
byznys a jak to můžete změnit. 
2020.

Martin Horák

Mýtus o člověku 
rozumném  
Svůj druh nazýváme neskromně 
jako homo sapiens, tedy člověk 
rozumný. Ve stejném duchu pak 
s představou o člověku často 
zacházejí vědci, učitelé, média 
a najdeme ji i v našich rozhovo-
rech či úvahách. Soudy o tom, 
co je rozumné či logické rozhod-
nutí za sebou máme všichni. Tak 
v čem je problém? Přibližně od 
konce minulého století probíhají 
na toto téma výzkumy v oblasti 
psychologie, kognitivních věd 
a behaviorální ekonomie. To, co 
vědci o lidském myšlení a chování 
zjistili, lze shrnout takto: my lidé 
jsme racionální jen někdy, obvykle 
pouze za příznivých okolností, zá-
roveň naše myšlení obsahuje řadu 

PRAVDA VÍTĚZÍ?
II. díl – Nejsme tak chytří, jak si myslíme

chyb, které jsou předvídatelné. 
Této skutečnosti zneužívají tvůrci 
reklam, šmejdi, počítačoví útoční-
ci, věštci, populisté, demagogové 
i dezinformátoři. 

Jak funguje naše 
myšlení 

Dvě otázky na úvod:
1.	 Jaké je hlavní město ČR? 
2. Kolik je 412 x 67?

Zatímco na první otázku odpovíme 
bez zaváhání, tak u druhé se za-
sekneme. Na odpověď přijdeme, 
ale bude nám to chvíli trvat. Právě 
jste se stali svědkem dvou systémů 
myšlení. Různí autoři tyto systémy 
nazývají odlišně, já v tomto článku 
využiji přístup Daniela Kahnemana, 
nositele Nobelovy ceny za ekono-
mii. Ten rozlišuje mezi systémem 
rychlého a pomalého myšlení. Tyto 
způsoby myšlení využívá každý 
z nás. Co to prakticky znamená? 

 Rychlé myšlení – odpověď na 
první otázku nám poskytl právě 
tento systém. Umožňuje nám exis-
tovat ve složitém světě díky tomu, 
že rychle provádí jednoduché 
úvahy a rozhodování. Je to naše 
intuice. Tento systém je založený 
na emocích, obsahuje reakce, 
které v sobě máme zapsané za 
stovky let evoluce. Využíváme jej 
například také tehdy, když se au-
tomaticky ohlédneme za náhlým 
zvukem, rozpoznáme náladu člově-
ka z výrazu tváře či zareagujeme na 
slovo „zdarma“ v reklamním letáku. 
Zásadní je, že tento způsob myšlení 
využíváme automaticky, nedoká-
žeme jej vypnout ani ovládat. Je to 
náš autopilot.  

 Pomalé myšlení – u druhé otáz-
ky nám rychlé myšlení nestačilo, 
odpověď neznáme intuitivně, mu-
síme vynaložit více úsilí. Využíváme 
takzvané pomalé myšlení, které je 
logické a analytické. Stejný způsob 
myšlení využíváme například tehdy, 
když srovnáváme dva produkty, 
plánujeme, řešíme matematickou 
úlohu či vyplňujeme daňové přizná-
ní. Pomalé myšlení máme po větši-
nu času vypnuté a aktivujeme se 
pouze tehdy, když si už s rychlým 
myšlením nevystačíme. Důvodem 
je to, že tento způsob myšlení nás 
stojí mnohem více energie. Pomalé 
myšlení také nejsme schopni dob-
ře využívat v časové tísni, pokud 
cítíme strach či jinou silnou emoci 
či pokud jsme unavení. Zkušenost 
s tím, že „nedokážeme myslet“, 
máme všichni.

Co z toho? 
Ve vztahu k našemu tématu je toto 
velmi důležité proto, že systém 
rychlého myšlení, který využíváme 
po většinu času, má v sobě chyby 
– tzv. kognitivní zkreslení.  Uvedu 
dva konkrétní příklady kognitivní-
ho zkreslení (více jich představím 
v dalším díle): 
 Heuristika dostupnosti – po-
važujeme za více pravděpodobné 
ty události, které se nám snadno 
vybaví. Třeba cestování letadlem 
považuje řada lidí za mnohem více 
rizikové, než doopravdy je. Důvo-
dem je skutečnost, že když dojde 
k pádu letadla, tak je tato událost 
intenzivně reflektována médii – do-
zvídáme se o ní všude. Když potom 
přemýšlíme o letadlech, tak jsou 
tyto informace v naší mysli snadno 
dostupné, a proto danou situaci 
považujeme za mnohem pravdě-

Je jednoduché podepsat 
se pod výroky, že nikdo 
z nás není dokonalý 
a mýlit se je lidské. 
Je však mnohem těžší 
zpochybnit svá vlastní 
přesvědčení a uznat, 
že můj vlastní „zdravý 
selský rozum“ nemusí 
být zdravý ani rozumný. 
A přece, obrana pravdy 
začíná právě zde – 
pokorným přijetím 
skutečnosti, že pravdu 
mít vůbec nemusím. 
To je velká výzva pro 
každého z nás. Cílem 
tohoto článku je vybavit 
vás informacemi, které 
mohou pomoci s jejím 
zvládáním. 
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Suroviny
5 	 citronů na vymačkání 
1	 citron na ozdobení
5	 lžic hnědého cukru
1 l 	 vody
	 čerstvá meduňka 
	 na zdobení

Suroviny
500 g 	 čerstvých jahod
2 lžičky 	 limetkové šťávy
5 lžiček 	 hnědého cukru
2 litry 	 minerálky nebo vody
	 čerstvá máta 
	 na dochucení či ozdobu

Citronový nápoj

Jahodová limonáda

Postup
Do šťávy vymačkané z citronů 
přidáme cukr a rozmícháme. Přile-
jeme vodu a dáme vychladit. 

Postup
Jahody rozmixujeme s cukrem a limetkovou šťávou, přilejeme vodu 
a v letních měsících dáme vychladit. 

Babské rady na zlepšení imunity
	Silné polévkové vývary z kostí a zeleniny vařte nejenom v zimním období. Posílí celkově naše tělo, prospívají 

kloubům, pokožce, vlasům a mají protizánětlivé účinky.
	Cibule s medem i jako čaj uleví při nachlazení a kašli, ale má i příznivý vliv na naši imunitu. Na hrubo nakráje-

nou cibuli necháme v 250 ml horké vody 15 minut v přikrytém šálku louhovat. Scedíme, dochutíme medem 
a pomalu po doušcích popíjíme.

	 Imunitu posilují i houby, které také pomáhají snižovat cholesterol, regulují krevní cukr, jsou zdrojem cenných 
antioxidantů – hlíva ústřičná, hříbky, klouzky nebo bedle.

Zdislava Michnová

Suroviny
500 g	 brambor
100 g 	 tvrdého sýru
2 	 vejce
2 	 cibule
4 	 snítky čerstvého tymiánu 
	 (může být i sušený) nebo 
	 jiné aromatické koření
1 lžička 	 cukru
	 sůl
	 strouhanka na obalení
	 plátek másla
	 olej na smažení

Suroviny
2 	 pomeranče
3 	 větší mrkve
1 	 grapefruit
1 	 limetka 
	 kousek zázvoru - dle chuti

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Bramborové placičky se sýrem a cibulí

Domácí limonády pro posílení imunity

Postup
Brambory nakrájíme na kostičky a uvaříme v osolené vodě. Cibuli překrojí-
me napůl, nakrájíme na plátky a na pánvi ji opražíme na másle. Zaprášíme 
cukrem a vmícháme koření.

Do mísy dáme brambory a rozmačkáme je. Přidáme na hrubo nastrouha-
ný sýr, cibuli s kořením, vejce a osolíme. Směs důkladně promícháme, 
a pokud je řídká, tak přidáme trochu strouhanky. Necháme chvíli od-
počinout. Pak vytvarujeme čtyři větší placky, obalíme je ve strouhance 
a osmažíme na oleji.

Dají se jíst teplé jako příloha nebo i studené jako svačina či k večeři se 
zeleninovým salátem. 

Postup
Všechnu vylisovanou šťávu z ovoce smícháme s nastrouhanou mrkví,  
rozmixujeme a dochutíme zázvorem.

Suroviny	
1 plechovka 	 sleďů v oleji 
	 nebo v tomatě
1 sklenička 	 sterilované 
	 červené papriky 
1 	 cibule
	 olej
	 kečup
	 sůl
	 pepř

Postup
Na oleji zpěníme cibuli, přidáme na drobno nakrájenou papriku, krátce 
podusíme a přidáme rybičky. Dochutíme dle vlastní chuti kečupem, solí 
a pepřem. Vychladlou pomazánkou potřeme veku a zdobíme okurkou 
a kolečky cibule.
Pozn. Sterilovanou papriku můžeme nahradit čerstvou (asi 2 až 3 ks).

Chlebíčky s rybí pomazánkou
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MATRIKA
Narození 
Dominika Kolibová		  30. 9. 2020			   Prostřední 89
Romana Rajchmanová		  5. 11. 2020			   V Zahradách 1125
Eliáš Lovecký			   23. 11. 2020 			   Kyjovská 427
Kryštof Chromeček		  3. 12. 2020			   Na Dílech 660  
Filip Fodor			   8. 12. 2020			   Žabácká 50
Vojtěch Komosný			  8. 12. 2020			   U Školky 377
Pavel Gromus			   9. 12. 2020			   Vrchní Pustá 753
Ellen Červená			   16. 12. 2020			   Zvolence 828
Nela Němcová			   26. 12. 2020			   Střední Pustá 722
Veronika Ujčíková		  8. 1. 2021			   Řadovky 807 
Matias Veselý			   14. 1. 2021			   Střední Pustá 745
Ema Kopálková			   21. 1. 2021			   Žabácká 943 
Marta Esterková			   9. 2. 2021			   Záhumenice 896 
Matouš Půlkrábek		  12. 2. 2021			   U Hřbitova 320 
Antonín Maloušek		  18. 2. 2021			   Zelnice 602

Úmrtí
Beáta Tóthová			   64 let				    U Školky 380
Libuše Turková			   95 let				    Cihelny 458
Růžena Prátová			   83 let				    Hlavní 520
Tomáš Kříž			   37 let				    Školní 1071
Jenovefa Veselá			   86 let				    U Penzionu 431
Miloslav Čurda			   85 let				    Hlavní 243
František Damborský		  67 let				    Spodní Pustá 713
Patrik Kovařík			   44 let				    Prostřední 83

Cítíte se sami? 
Máte pocit opuštěnosti a zbytečnosti? 

Chcete zůstat doma? 
Pokud ano, je tu pro vás ambulantní služba 

centrum denních služeb.

Cílem služby je
zbavit uživatele pocitu samoty a zbytečnosti

zprostředkovat uživatelům trávení části dne aktivně ve společnosti  
a současně jim umožnit návrat do domácího prostředí

posilovat dovednosti uživatelů při každodenních činnostech

zajistit úlevu pečující rodině

Služba je určena lidem, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby 
z důvodu snížené soběstačnosti.

Cílová skupina
senioři, osoby s tělesným postižením a chronicky nemocní

 

Co nejlépe vystihuje Centrum denních služeb Homediss
trénujeme paměť, zpíváme si, pečeme

rádi se smějeme a oslavujeme

zajišťujeme úlevu pečující rodině

v případě potřeby si vás i přivezeme, máme auto i pro vozíčkáře

V květnu otevíráme tuto službu v naší nové bezbariérové pobočce v Mikulčicích, která 
je spádová i pro občany Dolních Bojanovic. Podrobné informace k této službě jsou 

uvedeny na našem webu www.homediss.cz 

Srdečně také zveme veřejnost na den otevřených dveří v mikulčické pobočce, jenž 
je naplánován na 1. 6. 2021. Ten se uskuteční samozřejmě za předpokladu příznivých 

pandemických podmínek (podrobnosti budou taktéž zveřejněny na našem webu). 

Zájemci o službu se mohou obracet na tyto kontakty
Pečovatelská služba Homediss, o.p.s. – Polní 12, 695 01 Hodonín 

Tel.: 518 352 357, E-mail: homediss@homediss.cz  

Chci zůstat doma 

INFORMACE
přihlásit se můžete 11. 4. 2021 mezi 18. a 19. hodinou na Orlovně

možné ONLINE přihlášení a platba
100% garance vrácení peněz v případě zrušení tábora

letos žádné storno poplatky za zrušení účasti
Těší se na vás vedoucíVíce informací na 

www.oreldb.cz

Zveme všechny děti na náš Letní kemp. 
Jako již tradičně bude na děti čekat 

pestrý a všestranný program v krásné 
přírodě okolí Vísek u Letovic.

8.–17. 7. 2021
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nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 80 Kč. 

Tel.: 518 372 098

CukrarnaCukrarna
• výroba zákusků k hodům 
    a jiným příležitostem 
• tabákové výrobky 
• terminál Sazka

Prodejní doba
	 pondělí	 zavřeno
	 úterý–pátek	 6.00–19.00 hod.
	 sobota, neděle	 8.00–19.00 hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 
Dolní Bojanovice 696 17

Tel.: +420 731 563 308
E-mail: jitkaculenova@seznam.cz

KVĚTINÁŘSTVÍ 
NA HLAVNÍ ULICI

Tel.: +420 777 023 693

n a b í z í
a	 Řezané a hrnkové květiny
a	 Dárkové zboží
a	 Vazba květin	– svatební servis 
	 		 	 – smuteční vazby 
	 		 	 – příležitostní vazba
a	 Výroba dekorací
a	 Rozvoz květin
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BOTEKO BOTEKO 
VINAŘSKÉ VINAŘSKÉ 
POTŘEBYPOTŘEBY

děkuje všem děkuje všem 
zákazníkům za zákazníkům za 

přízeň a přeje přízeň a přeje 
příjemné prožití příjemné prožití 

vánoční svátků vánoční svátků 
a šťastný Nový roka šťastný Nový rok

Servis a opravy
plynových zařízení

Servisní prohlídky, spouštění 
plynových kotlů, záruční a pozáruční

opravy vybraných spotřebičů.

Pavel Pazderka
Josefovská 4, Dolní Bojanovice

Tel.: 737 937 212
E-mail: pavel.pazderka@post.cz

Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

KOMINICTVÍ

KOLAJA 
PAVEL

724 411 236

Hlavní 321
Dolní Bojanovice




